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prowadzonym  na Wydziale Nauk Społecznych Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie 

na poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia przez zespół oceniający  
Polskiej Komisji Akredytacyjnej 

 
W składzie 
Przewodnicząca: dr hab. Ewa Chmielecka, SGH  
Ekspert merytoryczny I: ks. prof. dr hab. Andrzej Szostek, KUL   
Ekspert merytoryczny II: dr hab. Ryszard Wiśniewski, UMK  
Ekspert formalno-prawny: mgr Agnieszka Zagórska, PKA   
Ekspert studencki: Olga Lesiak 
 
Krótka informacja o wizytacji 
 
Ocena programowa na kierunku ,,filozofia” prowadzonym  na Wydziale Nauk Społecznych 
Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie na poziomie studiów pierwszego i drugiego 
stopnia została przeprowadzona z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej w ramach 
harmonogramu prac określonych przez Komisję na rok akademicki 2014/2015. Wizytacja 
tego kierunku studiów odbyła się po raz pierwszy. 
 
Wizytację członkowie Zespołu poprzedzili zapoznaniem się z Raportem Samooceny 
przekazanym przez władze Uczelni, ustaleniem podziału kompetencji w trakcie wizytacji oraz 
sformułowaniem wstępnie dostrzeżonych problemów. W toku wizytacji Zespół spotkał się           
z władzami Uczelni i Wydziału prowadzącego oceniany kierunek, analizował dokumenty 
zgromadzone wcześniej na potrzeby wizytacji przez władze Uczelni, otrzymał od władz 
Uczelni dodatkowo zamówione dokumenty, przeprowadził hospitacje i spotkania ze 
studentami oraz spotkanie z pracownikami realizującymi zajęcia na ocenianym kierunku, 
przeanalizował wylosowane prace dyplomowe pod względem między innymi podobieństwa 
do źródeł internetowych 
 
Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 
 
Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 
podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 
 
 
1. Koncepcja   rozwoju ocenianego kierunku sformułowana  przez jednostkę1.  

1) Koncepcja kształcenia nawiązuje do misji Uczelni oraz odpowiada celom określonym 
w strategii jednostki, 

                                                           
1
 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej Komisji Akredytacyjnej. 
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Strategia uczelni (Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, zwanej dalej Akademią) nie 
jest szczególnie oryginalna. Misją Akademii jest "działalność naukowa i dydaktyczna 
realizowana poprzez prowadzenie badań naukowych, udostępnianie i upowszechnianie 
wiedzy, nauczanie akademickie studentów, doktorantów i słuchaczy, prowadzenie 
działalności popularyzującej wiedzę, współpraca z ośrodkami naukowymi krajowymi i 
zagranicznymi", z zaznaczeniem, iż "Uczelnia realizuje swoją misję ze świadomością rangi 
historycznej, społecznej, ekonomicznej oraz kulturowej Częstochowy i regionu". 
Zamierzeniem władz rektorskich jest uzyskanie przez Akademię statusu uniwersytetu 
przymiotnikowego średniej skali (5,5 tys. słuchaczy): humanistyczno-przyrodniczo-
matematycznego w pełni zintegrowanego z regionem, w którym uczelnia działa. Wszystkie  
wydziały Akademii maja obecnie kategorię „B” w kategoryzacji związanej z badaniami 
naukowymi .  
 
W nawiązaniu do tej misji i strategii Akademii na kierunku "Filozofia" położony jest nacisk na 
rzetelne studia filozoficzne, dopełnione sporą pulą zajęć z zakresu psychologii i socjologii, co 
ułatwia absolwentom podjęcie pracy w różnych instytucjach społecznie użytecznych. W 
opinii władz Wydziału i jednostki prowadzącej kierunek filozofia wybranie tradycyjnego 
kształcenia filozoficznego było m.in. spowodowane tym, że jednostka nie wypracowała 
jeszcze własnego oryginalnego profilu filozoficznego, zatem poprzestano na dobrze 
sprawdzonym neutralnym wzorcu kształcenia. Podkreślić należy, że kierunek filozofia jest 
dość młody; studia I stopnia otwarte zostały w 2007 roku, studia II stopnia zaś w roku 2014. 
Jednostka i jej kadra jest na początku drogi w dopracowaniu się wyrazistej tożsamości. 
Zważywszy na różnorodny dorobek pracowników można przyjąć, że ten proces potrwa 
długo.  

 
Największym zagrożeniem dla tych planów jest spadek liczby kandydatów na studia 
filozoficzne. Częściową rekompensata tego spadku jest to, że kadra „filozofii” prowadzi 
zajęcia usługowe na innych kierunkach i wydziałach Akademii, na których zachowane zostały 
przedmioty „humanizujące”. To dodatkowo wzmacnia związki strategii kierunku filozofia z 
misją uczelni. Dzięki temu pracownicy maja tez wypełniane pensum dydaktyczne, co pozwala 
zabiegać o zachowanie małolicznego kierunku w ramach Akademii. W trakcie spotkań Zespół 
skonstatował, że na niektórych wydziałach powierza się zajęcia z filozofii pracownikom  
spoza zakładu, często słabo do tych zajęć przygotowanych, co z jednej strony działa na 
niekorzyść dobrej jakości studiów, zaś z drugiej, pomniejsza zasób godzin wykładowych kadry 
kierunku filozofia.  

 
W roku akademickim 2014/15 uruchomiono II stopień studiów na kierunku „filozofia” 
kierując się zapotrzebowaniem studentów oraz zaplanowanym rozwojem Akademii w 
kierunku uniwersytetu przymiotnikowego. Na spotkaniu z Zespołem Rektor Akademii wyraził 
wolę utrzymania tego kierunku, choćby nawet miał przynosić Uczelni pewne straty.    

 
Realizując postulat misji Akademii o silnych związkach z regionem pracownicy i studenci 
kierunku filozofia uczestniczą w comiesięcznych otwartych (otwartych także dla szerszego 
środowiska Częstochowy i regionu) zebraniach naukowych Zakładu Filozofii, a także we 
posiedzeniach Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Filozoficznego. Powołane 
zostało Studenckie Koło Filozoficzne, którego członkowie uczestniczą nawiązują kontakt z 
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innymi ośrodkami filozoficznego kształcenia biorąc udział w organizowanych tam sesjach 
naukowych. Pracownicy Zakładu Filozofii prowadzą Regionalny Oddział Olimpiady 
Filozoficznej, a finaliści tego oddziału odnosili sukcesy także w finale etapu centralnego tej 
Olimpiady. 

 
Zabiegi mające na celu pozyskanie studentów filozofii, poza działalnością propagującą ten 
kierunek w szkołach średnich, są także realizowane poprzez uniwersytet trzeciego wieku, na 
którym część zajęć ma profil filozoficzny. Zwiększa to nabór na stacjonarne studia I i II 
stopnia przez grupę osób w wieku 40+, a nawet 50+. Na kierunku filozofia studiuje bardzo 
duża grupa osób w tym przedziale wiekowym. Dla dodatkowego uatrakcyjnienia tych 
studiów wprowadzona została specjalność „komunikacja społeczna”, a planowany jest  
„coaching filozoficzny”. Zespół oceniający dobrze ocenia łączenie tradycyjnej edukacji 
filozoficzej z tymi innowacjami programowymi.  

 

Możliwości elastycznego traktowania oferty kształcenia są spore. W obrębie przedmiotów 
specjalnościowych program studiów przewiduje aż 1/3 zajęć (ok. 60 punktów ECTS), tj. 15 
przedmiotów pozostawionych do wyboru samego studenta z szerokiej puli (ok. 50) 
przedmiotów oferowanych przez Akademię. Daje to możliwość dopełnienia "twardych" 
studiów filozoficznych taką edukacją, która studentowi najbardziej odpowiada i daje 
największe szanse na rynku pracy. Uruchomione studia II stopnia są otwarte nie tylko dla 
absolwentów studiów I stopnia z kierunku filozofia, ale także dla innych licencjatów.   

 
 
2) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania koncepcji 

kształcenia na danym kierunku studiów, w tym jego profilu, celów, efektów oraz 
perspektyw rozwoju. 

 
Włączenie interesariuszy w proces kształtowania koncepcji kierunku związane było z 
tworzeniem w Akademii wewnętrznego systemu zapewniania jakości. W 2008 roku 
utworzono Uczelniany System Zapewnienia Jakości Kształcenia, zmodyfikowany w 2012 roku 
w związku z nowelizacją Ustawy o "Prawo o Szkolnictwie Wyższym" i wprowadzeniem 
Krajowych Ram Kwalifikacji. Następnie zostały powołane uczelniane, wydziałowe i 
kierunkowe zespoły, w tym także Kierunkowy Zespół ds, Jakości Kształcenia na kierunku 
"filozofia", ponadto zaś funkcjonuje w Akademii Wewnętrzny System Jakości Kształcenia. I 
instytucje te mają statutowy obowiązek rozważenia postulatów interesariuszy 
wewnętrznych i zewnętrznych dotyczących programu studiów. 
 
Kontakt Zakładu Filozofii z interesariuszami był początkowo nader skromny, ale w ostatnim 
czasie został wyraźnie zintensyfikowany. Wydział Nauk Społecznych, a w jego ramach Zakład 
Filozofii, podjął szereg inicjatyw zmierzających do aktywizacji zarówno interesariuszy 
wewnętrznych, jak i zewnętrznych, którzy uczestniczyli w przygotowaniu kierunkowych 
efektów kształcenia na kierunku "filozofia". Brali także udział w przygotowaniu koncepcji 
studiów II stopnia Do pierwszych należą pracownicy Wydziału oraz studenci i absolwenci 
tego kierunku studiów. Zainteresowanie studiami filozoficznymi nie odpowiada ambicjom 
władz Akademii, Wydziału, Instytutu Filozofii, Socjologii i Psychologii ani kadry Zakładu 
Filozofii. Niewielka liczba studentów sprawia, że władze poszczególnych szczebli starają się 
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wpisać z ofertą dydaktyczną  w potrzeby interesariuszy zewnętrznych i wewnętrznych. 
Zgodnie z koncepcją kształcenia zakładającą kształtowanie szerokich horyzontów 
intelektualnych, rozbudzenie postaw otwartości i krytycyzmu w myśleniu, kreatywności (co 
jest zgodne z założeniami KRK), prowadzone są regularne konsultacje programu kształcenia 
zarówno ze studentami, jak i sondaże oczekiwań uczniów szkół ponadgimnazjalnych w 
zakresie oczekiwań edukacyjnych, jakie mógłby zaoferować kierunek filozofia. Koncepcją 
studiów absorbuje też kadry Zakładu Filozofii oraz Zespołu Badawczego Psychologii 
Stosowanej.  
 
Studenci biorą udział w procesie określania koncepcji kształcenia na wizytowanym kierunku 
poprzez udział w organach odpowiedzialnych za przygotowanie programów kształcenia oraz 
zajmujących się zapewnianiem jakości kształcenia w Instytucie oraz na Wydziale. Ponadto 
studenci zasiadający w organach zatwierdzających koncepcje, cele i efekty kształcenia mają 
prawo ponownego zabrania głosu i wyrażenia opinii w ww. kwestii.  Na podstawie rozmów 
ze studentami stwierdza się, że przedstawiciele studentów aktywnie korzystają z tej 
możliwości, a ich zdanie jest brane pod uwagę we wszystkich wymienionych gremiach. Co 
ważne, studenci w rozmowach z nauczycielami dydaktycznymi poruszają temat koncepcji 
kształcenia dla kierunku filozofia, a następnie ich zdanie jest brane pod uwagę w pracach 
odpowiednich organów. Studenci wskazują, że główną zmianą, jaka zaszła z ich inicjatywy, 
jest uruchomienie studiów II stopnia od roku akademickiego 2014/2015. 
 
Do grona interesariuszy zewnętrznych należą następujące instytucje: Biblioteka Publiczna im. 
W. Biegańskiego w Częstochowie, Biuro Konsultingowe Sphinx w Częstochowie, Łaska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa, Firma Betacom w Krakowie oraz Firma Usługi Geodezyjne w 
Borownie. Władze Wydziału postanowiły organizować doroczne spotkania pracowników 
Akademii z interesariuszami zewnętrznymi; pierwsze takie spotkanie odbyło się 24.09 2014 r. 
Potwierdza to dokumentacja, zawierająca między innymi: listę interesariuszy zewnętrznych, 
ich odpowiedzi i sugestie podczas przeprowadzonych konsultacji oraz stosowne protokoły i 
uchwały. 
 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego2: w pełni   
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Tradycyjna koncepcja kształcenia na kierunku filozofia dobrze odpowiada na postulaty 
misji Akademii, zaś działalność dydaktyczna i inna kadry związanej z kierunkiem wpisuje się w 
strategię jej rozwoju.   
2). Zasadnicza grupą formująca koncepcję kierunku są interesariusze wewnętrzni.  Studenci 
biorą udział w ustalaniu koncepcji kształcenia, określaniu celów i efektów kształcenia. 
Współpraca z interesariuszami zewnętrznymi, choć początkowo skromna, rozwinęła się 
dobrze wskutek wdrożenia WSZJK oraz podczas prac nad koncepcją studiów II stopnia.    
 
 
2. Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów  

i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich osiąganie  
 
 

                                                           
2 według  przyjętej skali ocen: wyróżniająco, w pełni, znacząco, częściowo, niedostatecznie; 
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1) Zakładane przez jednostkę efekty kształcenia odnoszące się do danego programu 
studiów, stopnia i profilu, kształcenia są zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją 
rozwoju kierunku; zakładane efekty kształcenia na kierunkach o profilu 
praktycznym uwzględniają oczekiwania rynku pracy lub wymagania organizacji 
zawodowych, umożliwiające uzyskanie uprawnień do wykonywania zawodu, a na 
kierunkach o profilu ogólnoakademickim wymagania formułowane dla danego 
obszaru nauki, z której kierunek się wywodzi; opis efektów jest publikowany. 

 
Uchwałami nr 128/2013 oraz 129/2013 z dnia 25 września 2013 r. Uczelnia określiła efekty 
kształcenia na kierunku „filozofia” na poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia 
zgodnie z wymogami art. 11 ust. 2  pkt 2 ustawy. Zostały określone efekty kierunkowe oraz 
moduły przedmiotów je realizujące, a także przyporządkowała efekty kierunkowe do 
efektów obszarowych określonych w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
z dnia 2 listopada 2011 r. w sprawie Krajowych Ram Kwalifikacji dla Szkolnictwa Wyższego 
(Dz. U. Nr 253, poz. 1520); Rada Wydziału Nauk Społecznych Uchwałą WNS-0070-6-66/2013 
z dnia 18 września 2013 r. zatwierdziła  efekty kształcenia dla kierunku „filozofia”  
 

Zakładane przez Wydział i Zakład Filozofii kierunkowe (dla profilu ogólnoakademickiego) i 
specjalnościowe oraz przedmiotowe efekty kształcenia są nie tylko zgodne z założonym 
profilem kształcenia oraz wymogami Krajowych Ram Kwalifikacji, ale są przygotowane 
niezwykle starannie i odpowiadają w pełni przyjętej przez jednostkę koncepcji tradycyjnego 
kształcenia na kierunku filozofia.  

Program studiów jest spójny: efekty kształcenia właściwe dla przedmiotów składają się w 
zestaw efektów kierunkowych – matryca efektów kierunkowych nie wykazuje ani luk, ani 
nakładek efektów przedmiotowych, co poswiadcza możliwość uzyskania kierunkowych 
efektów kształcenia  przez efekty przyisane poszczególnym modułom zajęć. Przypisania 
efektów kierunkowych do efektów obszarowych właściwych dla humanistyki (z niewielkimi 
wtrętami z obszaru nauk społecznych) są trafne i przekonywujące. Trzon porgramu opisany 
tymi efektami mieści się w dziedzinie humanistyki  i dyscyplinie naukowej filozofia.   

Opis efektów kształcenia właściwych dla kierunku i poszczególnych modułów dostępny jest 
na stronach internetowych Jednostki.   

 

 
2) efekty kształcenia danego programu zostały sformułowane w sposób zrozumiały 

i są sprawdzalne, 
 
Efekty kształcenia dla programu filozofii opracowane zostały w przedstawione w Kartach 
Przedmiotów w sposób, który dobrze pozwala na ich zrozumienie i weryfikację  oraz na to, że 
osiągnięcie efektów kierunkowych jest możliwe poprzez weryfikację przedmiotowych 
efektów kształcenia. Wszystkie Karty Przedmiotów zawierają kompletna dane zarówno w 
zakresie informacji ogólnych, jak i szczegółowych. Te ostatnie dopracowane są w każdej 
Karcie bardzo drobiazgowo. Efekty kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności oraz 
kompetencji społecznych opisane są odrębnie dla każdego przedmiotu, włącznie z 
wychowaniem fizycznym. Treści merytoryczne przedstawione są jasno, z zaznaczeniem liczby 
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godzin na dany temat przeznaczonych. Równie skrupulatnie opracowana jest skala ocen, 
starannie przedstawiona jest także literatura podstawowa i uzupełniająca.  

W Kartach Przedmiotów znaleźć można sposób sprawdzania tych efektów (egzaminy, 
zaliczenia, prace dyplomowe, konsultacje). Charakterystyka poszczególnych ocen (od 2 do 5) 
w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji społecznych jest na ogół bardzo 
szczegółowa i zróżnicowana, adekwatna dla danego przedmiotu. W trakcie wizytacji PKA 
można się było przekonać także o dobrej komunikacji pomiędzy pracownikami naukowo-
dydaktycznymi a studentami, co wzmacnia niewątpliwie zrozumiałość efektów kształcenia 
oraz daje sposobność do ich korekty. 

Studenci wizytowanego kierunku wykazują się dużą wiedzą dotyczącą zakładanych efektów 
kształcenia, które są w ich opinii sformułowane w sposób zrozumiały, a ewentualne 
wątpliwości stają się tematem dyskusji z nauczycielami akademickimi podczas pierwszych 
zajęć w semestrze. Studenci kierunku w trakcie spotkania z zespołem oceniającym PKA 
wskazali, że efekty są sprawdzalne, a system weryfikacji wiedzy i umiejętności studentów 
jest przejrzysty. Studenci podkreślają, iż pracownicy Uczelni przykładają dużą wagę do 
przejrzystości systemu. 
 
 

3) jednostka stosuje przejrzysty system oceny efektów kształcenia, umożliwiający 
weryfikację zakładanych celów i ocenę osiągania efektów kształcenia na każdym 
etapie kształcenia; system ten jest powszechnie dostępny. 

 
System weryfikacji efektów kształcenia jest nie tylko przejrzysty, ale wręcz ponad miarę 
dopracowany. Realizuje on dyrektywy wewnętrznego systemu zapewniania jakości 
opracowane przez Akademię (patrz punkt 8 niniejszego raportu).  

Na system oceny efektów kształcenia mają wpływ procedury dotyczące informowania 
studentów w zakresie zasad oceniania. W celu utrzymania ich spójności przestrzegane są 
ustalenia regulaminu studiów, warunki zaliczeń i terminarz zaliczeń są podawane do 
wiadomości studentom. Materiały i protokoły zaliczeń są archiwizowane i poddawane 
kontroli w celu monitowania poprawności procesu oceniania, podobnie traktowane są prace 
dyplomowe i ich recenzje. 
 
Zasady dyplomowania obowiązujące na Wydziale określa Regulamin Studiów oraz Instrukcja 
dla studentów, promotorów i recenzentów dotyczącej przygotowywania, dyplomowania i 
oceny pracy dyplomowej na kierunku „filozofia”. Ukończenie studiów następuje z dniem 
zdania egzaminu dyplomowego. Egzamin dyplomowy obejmuje obronę przygotowanej pracy 
dyplomowej oraz zdanie egzaminu z wiedzy zdobytej w trakcie studiów. Student wykonuje 
pracę pod kierunkiem uprawnionego nauczyciela akademickiego, posiadającego co najmniej 
stopień naukowy lub tytuł naukowy. 

 
Podczas oceny jakości kształcenia na kierunku „filozofia” poddano 10 akt osobowych 
absolwentów z których wynika, iż: protokoły egzaminacyjne -  prowadzone są zgodnie z 
przepisami rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 14 września 2011 r.  
w sprawie dokumentacji przebiegu studiów (Dz. U. Nr 201, poz. 1188); karty okresowych 
osiągnięć studenta – prowadzone są zgodnie z powyżej przytoczonym rozporządzeniem; 
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dyplomy i suplementy -sporządzane są zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie tytułów zawodowych 
nadawanych absolwentom studiów, warunków wydawania oraz niezbędnych elementów 
dyplomów ukończenia studiów i świadectw ukończenia studiów podyplomowych oraz wzoru 
suplementu do dyplomu (Dz. U. Nr 196, poz. 1167); Ponadto w suplementach znajdują się 
szczegóły dotyczące programu takie jak: składowe programy studiów oraz indywidualne 
osiągnięcia, uzyskane oceny oraz punkty ECTS. 
 
Studenci ocenianego kierunku znają metody i kryteria oceny efektów kształcenia. Ocena 
odbywa się na koniec danego przedmiotu, cyklu rozliczeniowego a także w procesie 
dyplomowania na koniec studiów. Weryfikacji podlegają także umiejętności nabyte przez 
studentów w toku praktyk studenckich. Studenci, w czasie spotkania z zespołem oceniającym 
podkreślają, że metody i kryteria oceny są szczegółowo omawiane z opiekunem roku, dzięki 
czemu system oceny całego toku studiów jest im dobrze znany. Studenci wskazują, iż proces 
oceny jest dla nich zrozumiały, przejrzysty oraz odpowiedni do ich możliwości i potrzeb. W 
ich odczuciu weryfikowane są zarówno wiedza, jak i umiejętności oraz nabyte kompetencje. 
Z rozmów odbytych w trakcie wizytacji wynika, iż system ten jest powszechnie dostępny, 
studenci mają dostęp do wszelkich informacji w tym zakresie drogą elektroniczną oraz 
poprzez informacje uzyskane w dziekanacie.  
 
Zespół Oceniający podziela tę ocenę i na podstawie analizy dokumentacji kierunku oraz 
rozmów z pracownikami stwierdza, że system weryfikacji obejmuje wszystkie trzy kategorie 
efektów kształcenia i prewiduje dla nich stosowne metody weryfikacji.  Służy temu zarówno 
przyjęty system oceniania wyników zajęć, jak i proces dyplomowania. Mała liczba studentów 
na ocenianym kierunku sprawia, że nie weryfikacja efektow kształcenia może przybierać 
zindywidualizowane formy, choć standardowe  kryteria oceny są  opisane w Kartach 
Przedmiotów. 
 
 

4) jednostka monitoruje kariery absolwentów na rynku pracy, a uzyskane wyniki 
wykorzystuje w celu doskonalenia jakości procesu kształcenia. 

 
W Akademii funkcjonuje Biuro Karier, która monitoruje dalszą karierę życiową absolwentów, 
pomaga też opuszczającym Akademię nowym absolwentom znaleźć pracę. Monitorowanie 
losów absolwentów odbywa się cyklicznie, po trzech i po pięciu latach od czasu skończenia 
studiów (dotąd Biuro przeprowadziło cztery takie badania). Studenci na koniec studiów po 
złożeniu pracy dyplomowej, jako jeden z punktów karty obiegowej odbywają spotkanie w 
Biurze Karier. W czasie spotkania pracownicy Biura pozyskują za zgodą studenta dane 
umożliwiające badania oraz informują studenta o celowości i sposobie prowadzenia 
monitoringu jego losów. Wszelkie czynności związane z badaniem, studenci dokonują drogą 
elektroniczną. 
 

Również na Wydziale Nauk Społecznych gromadzone są informacje użyteczne dla 
podnoszenia jakości kształcenia i jego przydatności na rynku pracy. Wydział gromadzi 
informacje, które są użyteczne dla działań na rzecz zapewniania jakości kształcenia i 
weryfikacji osiąganych efektów. Gromadzone informacje poddawane są analizie, a 
wyciągane wnioski przedstawiane są w sprawozdaniach i protokołach. W toku wizytacji 
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Uczelnia nie wskazała wdrożonych zmian dokonanych na podstawie badań absolwentów 
kierunku. Sami absolwenci zachęcani są do komunikowania się z Instytutem, w ramach 
którego odbyli studia i do zgłaszania swych komentarzy i propozycji doskonalenia programu 
studiów. Niewielki Zakład Filozofii samodzielnie tych kontaktów z absolwentami nie 
prowadzi, w ramach Wydziału - i w ramach Akademii - działania te są jednak od lat 
podejmowane. Monitoring dotychczas odbył się czterokrotnie dla absolwentów kierunku. 
Inna rzecz, że na program studiów filozoficznych uwagi absolwentów nie wywarły, jak dotąd 
zbyt wielkiego wpływu, bowiem absolwenci studiów pierwszego stopnia puścili mury uczelni 
kilka lat temu, studia stopnia drugiego dopiero się rozpoczynają. Zatem na razie zasób 
doświadczeń absolwentów nt pożyteczności programu studiów w konfrontacji z rynkiem 
pracy jest niewielki lecz w przyszłości może być lepiej wykorzystany z użyciem opracowanych 
procedur.   
 
Studenci ocenianego kierunku mają znikomą wiedzę na temat monitoringu karier 
absolwentów. Wskazują, iż informacje dotyczące celowości badań uzyskają po zakończeniu 
studiów, a na obecną chwilę są zbyt odległą kwestią by stały punktem ich zainteresowań. 
System monitorowania losów zawodowych absolwentów jest słabo rozpowszechniony 
wśród studentów kierunku, domniemywać należy jednak, że indywidualna rozmowa w 
Biurze Karier AJD jest skuteczna formą dotarcia do absolwenta kierunku. 

   Załącznik nr 4  Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych 
W trakcie wizytacji sprawdzono 11 losowo wybranych prac licencjackich i dokumentację 
egzaminów licencjackich. Pozwala to stwierdzić, że prace są zgodne z kierunkiem studiów i 
odpowiadają zadanej tematyce, że oceny recenzentów, poza rzadkimi wyjątkami, są w 
sposób zgodny sprawiedliwe, adekwatne do treści pracy i zróżnicowane. Prace są na ogół 
dobre i bardzo dobre. Niektóre prace charakteryzuje zbyt ograniczony przegląd literatury, 
nadmiar koncentracji na biografistyce. W sumie jednak poziom i warsztat prac dyplomowych 
spełnia w pełnym stopniu wymagania, jakie tym pracom są stawiane. 

Z przeglądu prac etapowych – rezultatów egzaminów wynika, że procesy oceniania są 
zróżnicowane pod względem formy i sposobu wiązania ich z założonymi efektami kształcenia 
oraz sposobu i zakresu komentowania wyników.  Z umożliwienia ich przeglądu wynika, że są 
one archiwizowane. Poziom wiedzy i umiejętności studentów wygląda w świetle prac 
egzaminacyjnych rozmaicie, ale oceny wystawiane są na ogół właściwie i mogą poświadczać 
uzyskanie założonych efektów kształcenia. 

 

 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego: w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Zakładane kierunkowe (dla profilu ogólnoakademickiego) i specjalnościowe oraz 
przedmiotowe efekty kształcenia są nie tylko zgodne z założonym profilem kształcenia oraz 
wymogami Krajowych Ram Kwalifikacji, ale są przygotowane niezwykle starannie i 
odpowiadają w pełni przyjętej przez jednostkę koncepcji tradycyjnego kształcenia na 
kierunku filozofia.  
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2) Sformułowanie efektów kształceia przedstawionych w Kartach Przedmiotów jest 
wzorcowe, pozwala to na doskonałe zrozumienie  i sprawdzenie zakładanych efektów 
kształcenia.   

3) System oceny osiągania efektów kształcenia jest doskonale przejrzysty, umożliwia on w 
pełni weryfikacje zakładanych celów i efektów kształcenia dla kierunku. Jakość prac 
dyplomowych potwierdza jego skuteczność.  
 
4) Zarówno w skali całej Akademii, jak i Wydziału prowadzony jest systematyczny monitoring 
losów absolwentów. W przypadku absolwentów kierunku filozofia monitoring ten na razie 
jest umiarkowanie wykorzystywany ze względu na  niedawne otwarcie kierunku i nikłą liczbę 
absolwentów. 
 
 

3. Program studiów umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia   

1) Realizowany program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie każdego 
z zakładanych celów i efektów kształcenia oraz uzyskanie zakładanej struktury 
kwalifikacji absolwenta, 
 

Realizowany program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie każdego z zakładanych 
celów i efektów kształcenia oraz zakładanej kwalifikacji absolwenta. Program studiów I 
stopnia, trwających sześć semestrów, zawiera 1830 godzin, podzielonych na cztery moduły 
treści: podstawowych (510 godzin, 56 punktów ECTS), kierunkowych (345 godzin, 35 
punktów), uzupełniających (600 godzin, 48 punktów) oraz specjalizacyjnych (375 godzin, 41 
punktów). Na pierwszym roku studiów przewiduje się większość przedmiotów 
podstawowych oraz kierunkowych, na drugim roku większy nacisk położono na studia 
specjalizacyjne, w ramach jednej z dwóch specjalności: "filozofia teoretyczna" oraz "filozofia 
z komunikacją społeczną" (trzecia specjalność: „edukacja filozoficzna i etyczna" nie została 
uruchomiona z braku kandydatów na studia), trzeci rok to czas studiów specjalizacyjnych w 
ramach tych dwóch specjalności oraz czas przygotowania pracy dyplomowej. Wykłady 
wypełniają jedną trzecią programu studiów, dwie trzecie to zajęcia ćwiczeniowe, 
konwersatoryjne oraz seminaryjne. Liczba godzin przewidziana na poszczególne przedmioty 
jest rozsądna, podobnie jak liczb egzaminów (maksimum cztery w semestrze). Zwraca uwagę 
szeroka paleta zajęć do wyboru przez samego studenta (1/3 całej puli godzinowej i podobnej 
liczy punktów ECTS), co pozwala na silne zindywidualizowanie studiów, przy zachowaniu 
trwałego korpusu zajęć ściśle filozoficznych.  

Ja wspomniano w części 1 niniejszego raportu studia II stopnia na ocenianym kierunku 
ropoczęły się w r. ak. 2014/2015. Zaporponowany program tych studiów uzyskał pozytywną 
ocenę Zespołu Humanistycznego PKA w czerwcu 2013 r. i jest wdrażany przez jednostkę bez 
zmian.     

Punktacja ECTS (nad którą nadzór sprawuje Kierunkowy Zespół ds. Jakości Kształcenia) 
odpowiada wymogom Ministerstwa. Każdy semestr zawiera pulę 60 punktów ECTS. 
Przewiduje się 1 punkt ECTS za ok. 25-30 godzin pracy studenta. Poszczególne przedmioty 
opatrzone są proporcjonalną punktacją zależnie od tego, czy przedmiot kończy się 
egzaminem czy zaliczeniem, jaki jest rodzaj zajęć itp, co determinuje ten nakład. Karty 
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Przedmiotów zawierają bilanse nakładów pracy studenta. Studenci obecni na spotkaniu z 
zespołem wizytującym PKA posiadali prawidłową wiedzę dotyczącą systemu punktów ECTS. 
Znają wartość punktową przypisaną do danego przedmiotu i w większości uważają ją za 
zasadną. Studenci nie wskazywali jednakże, aby liczba punktów była z nimi konsultowana czy 
weryfikowana na przestrzeni kilku lat ich studiów. 
 

Kierunek cierpi wprawdzie - jak cała Akademia i niemal cały dzisiejszy świat akademicki - na 
niedobór kandydatów na studia, jednak niewielka liczba studentów (obecnie: 68) oraz 
skromna obsada profesorska (do kierunku zaliczanych jest 9 pracowników naukowo-
dydaktycznych) daje szansę utworzenia szczególnej wspólnoty - i Instytut Filozofii tę szansę 
wykorzystuje. Studenci, wielu z nich w wieku 40+, wybrali ten kierunek z przekonania, 
niekiedy jako drugi kierunek studiów, żywo w programie studiów uczestniczą. 

W toku wizytacji ustalono, iż studenci wizytowanego kierunku są zadowoleni z programu 
kształcenia. W ich opinii sekwencyjność przedmiotów jest prawidłowa i umożliwia stałe 
poszerzanie wiedzy oraz doskonalenie i nabywanie umiejętności czy kształtowanie 
kompetencji. Osoby obecne na spotkaniu z zespołem wizytującym PKA podkreślają, że z 
uwagi na małą liczbę studentów Filozofii oraz otwartość kadry dydaktycznej Instytutu 
kształcenie na kierunku odbywa się w oparciu o relację mistrz-uczeń. Zindywidualizowane 
podejście do każdego studenta umożliwia rozwój zainteresowań oraz osiągnięcie 
zakładanych celów i efektów kształcenia uwzględniając predyspozycje i możliwości każdego 
ze studentów. 
 
Ponadto studenci wskazują, iż praktyki studenckie, które odbywają w toku studiów 
uzupełniają ich program, umożliwiają wykorzystanie nabytych kompetencji i zdobytej 
wiedzy. Studenci mają możliwość odbywania praktyk w ramach pracy zawodowej, gdzie 
wykonywane zadania są związane ze studiowanym kierunkiem. Opiekun praktyk z ramienia 
Uczelni zalicza praktykę na podstawie przedstawionej przez studenta dokumentacji oraz 
przeprowadzonej rozmowy. Studenci uważają, że taka forma jest odpowiednia dla 
studiowanego przez nich kierunku. 
 

Praktyki studenckie przewidziane są w trakcie studiów I stopnia, w czasie wolnym od zajęć 
dydaktycznych (wrzesień), w wymiarze trzech tygodni, 30 godzin tygodniowo. Miejscem 
praktyk mogą być media, ośrodki kultury, galerie i inne instytucje kulturalne. w Akademii 
funkcjonuje Dział Praktyk ułatwiający znalezienie miejsca odbycia praktyki przez studentów, 
choć dopuszczalna (a nawet mile widziana) jest własna inicjatywa studenta. Praktyki mają 
pomóc studentom nabyć sprawności w zakresie komunikacji i współpracy zespołowej, 
pozwolić im poznać bliżej mechanizmy rządzące różnymi instytucjami i organizacjami 
społecznymi, a także ułatwić im wykorzystanie nabywanej w trakcie studiów wiedzy 
filozoficznej i związanych z nią umiejętności (z umiejętnością inicjowania rozsądnych dysput 
światopoglądowych na czele). Zaliczenie praktyki dokonuje się drogą dostarczenia 
wyznaczonemu przez dziekana opiekunowi wypełnionego dziennika praktyk, co zostaje przez 
opiekuna potwierdzone odpowiednim wpisem do indeksu. Niewielka liczba studentów 
sprawia, że realizacja wymogu odbycia praktyk nie stanowi dla większości poważnego 
problemu. 
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Studenci wizytowanego kierunku mogą korzystać z Indywidualnego planu studiów i 
programu kształcenia lub indywidualnej organizacji studiów, co jest przewidziane w 
Regulaminie studiów Uczelni. Zgodnie z obowiązującymi przepisami indywidualizacja 
procesu kształcenia skierowana jest do studentów szczególnie zdolnych, osób z 
niepełnosprawnościami, samodzielnie wychowujących dzieci, sportowców, osób które 
prowadzących działalność artystyczną oraz tych działających na rzecz Uczelni w organach 
samorządu. Pracownicy Wydziału oraz studenci wskazują, iż z uwagi na specyfikę kierunku i 
małą liczbę studentów Jednostka sprzyja indywidualnemu kształceniu studentów zgodnie z 
możliwościami i predyspozycjami każdego z nich. Wydział umożliwia studentom 
zróżnicowaną ścieżkę kształcenia, dlatego nieliczni korzystają z indywidualizacji procesu w 
sposób przewidziany w Regulaminie.  
 
Proces kształcenia jest dobrze zorganizowany – kadra i studenci nie wnosili do tego aspektu 
dydaktyki żadnych zastrzeżeń w trakcie spotkań; zespół oceniający także nie dostrzegł 
uchybień w ytym względzie.  
 

 
 

2) Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 
dydaktyczne tworzą spójną całość. 

 
Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 
dydaktyczne tworzą wystarczająco spójną całość. Przyjęte formy dydaktyczne są tradycyjne 
(wykłady, ćwiczenia, konwersatoria, seminaria), ale nawet na wykładach daje się zauważyć 
aktywność studentów. Główne przedmioty filozoficzne opracowane są bez zarzutu; opis 
treści przedmiotu zawiera z reguły całość sygnalizowanej tytułem przedmiotu problematyki. 
Zdarzają się wątpliwości lub niejasności; w tak bogatym programie zajęć trudno ich uniknąć. 
Np. przedmiot "Propedeutyka filozofii" (30 godz. ćwiczeń dla I roku filozofii) zawiera tak 
bogaty program, że trudno uwierzyć w jego efektywną realizację. Dwie godziny ćwiczeń 
przeznacza się na "Główne koncepcje filozofii", w ramach których przewiduje się omówienie 
różnych koncepcji filozofii (historyczną systematyczną, klasyczną, ideologiczną, teorię idei, 
aspektową) oraz różnych kręgów kulturowych Wschodu i Zachodu, z uwzględnieniem 
braminizmu, hinduizmu, buddyzmu, taoizmu, konfucjanizmu, zoroastryzmu, a także 
zachodniej filozofii klasycznej, pozytywistycznej, lingwistycznej, irracjonalistycznej. To 
stanowczo za wiele dla początkującego filozofa. Z kolei "Filozoficzne podstawy nauk 
humanistycznych" sprowadzają się do podstaw niemal wyłącznie socjologicznych, począwszy 
od pierwszego wykładu ("Obecność filozofii w naukach humanistycznych w świetle 
ważniejszych odkryć i koncepcji socjologicznych w zestawieniu chronologicznym"), aż po 
ostatni ("Filozofia we współczesnej socjologii"), choć w programie studiów są także z 
socjologii. Uchybienia te nie podważają jednak zasadniczej bardzo pozytywnej oceny 
założonych i opracowanych przedmiotów kształcenia i wręcz wzorcowego opisu zakładanych 
efektów kształcenia. 

W profilu ogólnoakademickim kierunku dostrzec można także troskę o jego aspekt 
praktyczny. Obok "twardych" przedmiotów filozoficznych (ontologia, epistemologia, historia 
filozofii, logika, etyka, estetyka itp.) przewidziane są zajęcia z psychologii i socjologii, a także z 
takich przedmiotów jak "Technologia informacyjna", "Ochrona własności intelektualnej", 
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"Podstawy komunikacji społecznej", "Poradnictwo filozoficzne" czy "Marketing 
międzynarodowy".  

 
Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego: w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia, 
zaś sami studenci mają możliwość rozwoju zgodnie z ich zainteresowaniami i 
predyspozycjami, a Jednostka stwarza im możliwości indywidualizacji procesu kształcenia.  
2) Efekty kształcenia, treści programowe, sekwencyjność przedmiotów, formy zajęć i metody 
dydaktyczne tworzą spójną całość, zaś studenci pozytywnie oceniają program studiów na 
wizytowanym kierunku. 
 

 

4.Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zagwarantowania realizacji celów 
edukacyjnych programu studiów 
 

1) Liczba pracowników naukowo-dydaktycznych i struktura ich kwalifikacji umożliwiają 
osiągnięcie założonych celów kształcenia i efektów realizacji danego programu, 
 

Dydaktykę przedmiotów kierunkowych na I i II stopniu studiów filozoficznych  obsługuje 9-
osobowy Zakład Filozofii w składzie: 1 profesor, 2 doktorów habilitowanych, 6 doktorów. 
Wszyscy posiadają stopnie naukowe z zakresu nauk humanistycznych w dysplinie filozofia i 
udokumentowane dorobkiem twórczym zróżnicowane przedmiotowo kompetencje 
niezbędne do prowadzenia zajęć z przemiotów podstawowych kierunkowych i 
uzupełniających dla kierunku filozofia. Ponadto kadrę Zakładu Filozofii w realizacji zajęć 
uzupełniających i specjalistycznych wspomagają inni pracownicy Wydziału. W sumie w 
dydaktyce na I stopniu uczestniczy 12 pracowników z obszaru nauk humanistycznych i 7 z 
obszaru nauk społecznych reprezentujących dyscypliny: psychologia, socjologia, nauki o 
zarządzaniu, prawo. Na uruchomionych w bieżącym roku akademickim studiach II stopnia 
kadrę dydaktyczną stanowi obok 9 pracowników Zakładu Filozofii 2 pracowników z obszaru 
nauk społecznych.   
Liczba pracowników i struktura kwalifikacji zespołu dydaktycznego zaspakają w pełni 
potrzeby dydaktyki filozofii na I stopniu studiów i spełnia wymogi kompetencyjne dla II 
stopnia studiów, zapewniając realizację celów i efektów kształcenia zapisanych w programie 
studiów.    

 
2)  dorobek naukowy i kwalifikacje dydaktyczne kadry, zwłaszcza tworzącej minimum 

kadrowe, są adekwatne do realizowanego programu i zakładanych efektów 
kształcenia; na kierunkach o profilu praktycznym w procesie kształcenia uczestniczą 
nauczyciele z doświadczeniem praktycznym, związanym z danym kierunkiem studiów, 

 Minimum kadrowe dla ocenianego kierunku studiów zostało określone zgodnie  
z przepisami rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 października 
2014 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie 
kształcenia (Dz. U. z 2014 r. poz. 1370);. Zgodnie z § 14 ust. 1 ww. rozporządzenia co 
najmniej trzech  samodzielnych nauczycieli akademickich oraz co najmniej sześciu nauczycieli 
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akademickich posiadających stopień naukowy doktora dla I stopnia studiów i odpowiednio 
do § 15 ust. 1 ww rozporządzenia  co najmniej sześciu samodzielnych nauczycieli 
akademickich i co najmniej sześciu nauczycieli akademickich posiadających stopień doktora – 
dla studiów II stopnia.   

Wszystkie osoby zgłoszone do minimum kadrowego spełniają warunki określone  
w § 13 pkt. 1, tj.: „Do minimum kadrowego, o którym mowa w § 14, są wliczani nauczyciele 
akademiccy zatrudnieni w uczelni na podstawie mianowania albo umowy o pracę, w pełnym 
wymiarze czasu pracy, nie krócej niż od początku semestru studiów” a także § 13 pkt. 2, tj.: 
„Nauczyciel akademicki może być wliczony do minimum kadrowego w danym roku 
akademickim, jeżeli osobiście prowadzi na danym kierunku studiów zajęcia dydaktyczne w 
wymiarze co najmniej 30 godzin zajęć dydaktycznych, w przypadku samodzielnych nauczycieli 
akademickich i co najmniej 60 godzin zajęć dydaktycznych, w przypadku nauczycieli 
akademickich posiadających stopień naukowy doktora lub tytuł zawodowy magistra” 

Podczas weryfikacji teczek osobowych, a w szczególności oświadczeń o wyrażeniu zgody na 
wliczenie do minimum kadrowego, należy stwierdzić, iż wszystkie osoby zgłoszone do 
minimum kadrowego spełniają warunki określone w art. 112a ustawy z dn. 27 lipca 2005 r. - 
Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r. poz. 572, z późn. zm.). 

Wszyscy pracownicy 9 osobowego Zakładu Filozofii posiadają stopnie naukowe z obszaru 
nauk humanistycznych, w zakresie filozofii, i posiadają udokumentowanie dorobkiem 
twórczym kompetencje do prowadzenia zajęć na kierunku filozofia. Na nich opiera się 
minimum kadrowe I i II stopnia, z tym, że  dla II stopnia do minimum liczą się 2 doktorzy 
habilitowani nauk humanistycznych (1 w zakresie filozofii i 1 w zakresie historii, z wykazanym 
dorobkiem z historii filozofii nauki). Na studiach II stopnia wykazano brak do minimum 
jeszcze jednego pracownika samodzielnego – co najmniej  doktora  habilitowanego nauk 
humanistycznych w zakresie filozofii. Z deklaracji władz Wydziału wiadomo, że podejmie on 
obowiązki w kolejnym roku akademickim (2015/16), zaś w semestrze letnim tego roku 
będzie profesorem wizytującym w Akademii. Nie stanowi to naruszenia przepisów o 
minimum kadrowym, ponieważ uczelnia uruchomiła kształcenie na II stopniu w październiku 
2014 roku, a zatem minimum kadrowe powinno być dopełnione dopiero na drugim roku 
drugiego cyklu kształcenia, czyli w październiku 2015 r. 

Kadra filozoficzna, zwłaszcza tworząca minimum kadrowe studiów I stopnia w pełni spełnia 
wymogi dostosowania do potrzeb wynikających z programu kształcenia. Ta sama kadra 
stanowi trzon minimum kadrowego dla II stopnia. Dwaj dołączeni do minimum kadrowego 
doktorzy habilitowani również mają kwalifikacje uzupełniające potencjał naukowy kadry 
Zakładu Filozofii. Kompetencje kandydata do uzupełnienia minimum w pełni odpowiadają 
potrzebom II stopnia kształcenia na kierunku.  
 
Dokładniejsza analiza struktury kwalifikacji i dorobku naukowego za ostatnie 5 lat wykazuje, 
że w tym niewielkim zespole, rozpoznawalnym w filozofii polskiej, dominuje orientacja 
analityczna i zainteresowania filozofią nauki, metodologią nauk i logiką, historią filozofii 
nowożytnej i współczesnej, hermeneutyką, a także estetyką filmu, antropologią filozoficzną, 
ekofilozofią, dydaktyką filozofii. Możliwości kadry w kształtowaniu zawodowych 
filozoficznych umiejętności służących umiejętności kojarzenia, krytycznego i twórczego 
podejścia problemów są znaczące. Dominujące zainteresowania kadry temu służą.  W 
mniejszym stopniu struktura kompetencji kadr odzwierciedla potrzebę kształcenia 
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kompetencji miękkich, etycznych i społecznych. Temu służą przedmioty wprowadzające w 
świat wartości i kadra prowadząca badania z tego zakresu filozofii. Zatem, w miarę 
możliwości, wyzyskując także zapotrzebowanie na problematykę aksjologiczno-etyczną na 
innych kierunkach, należy stymulować rozwój kadry i jej orientację badawczą na świat 
wartości w komunikacji międzyosobowej i społecznej. Zajęcia powierzane są zgodnie z 
kwalifikacjami wyrażanymi dorobkiem naukowym. 
 
Zespół kadrowy kierunku filozofia jest dobrze zintegrowany i wydaje się równie dobrze 
osadzony w środowisku i uczelni, współpracujący z pokrewnymi dyscyplinami 
humanistycznymi i społecznymi. Zatrudnienie najstarszych pracowników sięga lat 80-tych. 
Najkrótszy staż pracowniczy w Uczelni w tym zespole to 15 lat. Wskutek fluktuacji 
zapotrzebowania na usługowe zajęcia dydaktyczne z filozofii i etyki skład zespołu został 
ograniczony (z 12 do 9 pracowników). Pozostali najlepsi, ale kadra nie jest młoda. 
Gwarantuje stabilizację i ma jeszcze perspektywy rozwoju, ale brakuje dopływu młodej 
kadry.  Sytuacja kadrowa jest stabilna dla I i II stopnia studiów. Jednak wraz z kontynuacją 
kształcenia na II stopniu kadra wymagałaby wzmocnienia w sferze dyscyplin kształtujących 
kompetencje „miękkie” nie tylko od strony psychologicznej, ale i etycznej. Ten postulat 
należy powiązać ze wzrostem oferty i zapotrzebowania na usługi edukacyjne z zakresu 
filozofii i etyki na innych kierunkach studiów. 
 
Uwzględniając potencjał kadrowy dla prowadzenia kierunku studiów zajęcia przydzielane są 
zgodnie z nominalnymi, przynależnymi do obszaru nauk humanistycznych kompetencjami 
pracowników i przedmiotem ich badań. Zajęcia prowadzą specjaliści w zakresie dyscypliny 
filozofia.  Szczupłość kadry ogranicza powierzanie zajęć tylko z zakresu ścisłej specjalności 
uwidocznionej w badaniach, a z drugiej strony powierza się je też według kryterium bliskości 
przedmiotu względem problematyki badawczej. Widoczne są starania na rzecz jak 
najlepszego dopasowania przydziału zajęć dydaktycznych do kompetencji prowadzących. 
Dostosowanie doskonałe  wymagałyby większego zróżnicowania kompetencji kadry, czyli jej 
powiększenia zwłaszcza dla II stopnia wizytowanego kierunku, co jest niemożliwe przy małej 
liczbie słuchaczy. Na kierunku filozofia, na I stopniu (trzy lata) i II stopniu ( pierwszy rok, 
pierwszy nabór) studiuje 68 studentów, a nigdy dotąd nie było ich więcej niż 90. Prowadzący 
studia mają plany zwiększenia liczby studentów. Kadra stanowiąca minimum na II stopniu 
aktualnie liczy 11 prowadzących zajęcia, a będzie co najmniej 12. Wymagania prawne 
określają relację między liczbą nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia i tworzących 
minimum kadrowe do liczby studentów kierunku na nie mniejszy niż 1:160.  Jest oczywiste, 
że to kryterium spełnione jest w pełni, bowiem aktualnie proporcja ta wynosi ok. 1:6,2.  
Arytmetycznie to wyróżniający wynik.  
 
Liczba wykwalifikowanych nauczycieli akademickich przy tak niewielkiej liczbie studentów 
tworzy dobrą podstawę do pracy z małymi grupami studentów i sprzyja indywidualizacji 
procesu kształcenia. Zainteresowania badawcze pracowników są wieloprzedmiotowe, w 
znacznym stopniu dość uniwersalne, jak na potrzeby kształcenia na I stopniu. Zajęcia 
prowadzone na II stopniu wymagają bardziej zaawansowanych kwalifikacji, a te w znacznym 
stopniu są spełniane i powinny być zapewnione w miarę kontynuacji kształcenia na 
kolejnym, drugim roku studiów. Nieliczny zespół filozofów ma zarazem wsparcie innych 
dyscyplin humanistycznych i społecznych, co sprzyja zbliżeniu horyzontów tych dyscyplin i 
zbliżeniu do zagadnień praktycznych. 
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W miarę możliwości, ze względu na obrany kurs na zbliżenie filozofii do praktyki, wskazane 
byłoby wzmocnienie kadrowe w dziedzinie filozofii praktycznej (aksjologii i etyki, filozofii 
społecznej, filozofii polityki) zwłaszcza dla II stopnia, a w przyszłości dla planowanego 
uruchomienia studiów filozoficzno-coachingowych. 

  

Załącznik nr 6 - Informacja o hospitowanych zajęciach  i ich ocena 
W toku wizytacji odbyto hospitacje 6 zajęć, prowadzonych przez 1 profesora, 1 doktora 
habilitowanego i 4 doktorów, należących do minimum kadrowego. Wszystkie zajęcia 
odbywały się zgodnie z planem (adaptowanym do potrzeb hospitacji) na trzech latach 
studiów I stopnia o profilu ogólnoakademickim, na kierunku filozofia. Liczebność faktyczna 
grup studenckich wahała się w granicach 8 -11 osób. Wizytowane zajęcia to: Historia filozofii 
nowożytnej (ćwiczenia), Analiza tekstu filozoficznego (ćwiczenia), Filozofia polska (wykład), 
Filozoficzne podstawy nauk humanistycznych (wykład), Ontologia (ćwiczenia), Propedeutyka 
filozofii (ćwiczenia). Tematy zajęć miały odniesienie do sylabusów i odpowiadały założonym 
efektom kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności argumentacji, analizy, i współpracy w 
grupie. Prowadzący ćwiczenia posługiwali się przygotowanymi materiałami dydaktycznymi 
(tekstami), a w dwóch przypadkach użyto pomocy audiowizualnych. Na ogół kontakt ze 
studentami był dość aktywny, przynajmniej ze strony połowy grupy. Były zajęcia dobre i 
lepsze, ale rażących błędów merytorycznych ani metodycznych nie stwierdzono. Duże 
wrażanie na członkach zespołu wywarła aktywność studentów w dojrzałym wieku, którzy 
traktują te studia jako formę kształcenia ustawicznego. 
 
  

 
3) jednostka prowadzi politykę kadrową sprzyjającą podnoszeniu kwalifikacji i zapewnia 

pracownikom warunki rozwoju naukowego i dydaktycznego, w tym także przez 
wymianę z uczelniami i jednostkami naukowo-badawczymi w kraju i za granicą. 

 
Zespół prowadzących zajęcia na kierunku filozofia jest od wielu lat stabilny, ale też bardzo 
nieliczny. Liczba pracowników Zakładu Filozofii została zredukowana z powodu zmniejszeni 
się liczby studentów i zamówień na zajęcia usługowe z filozofii. Władze Uczelni starają się 
utrzymać najbardziej sprawdzonych pracowników, stanowiących minimum kadrowe 
kierunku, a tym samym utrzymać kierunek. W ostatnich pięciu latach 2 osoby uzyskały 
stopień doktora habilitowanego. Z grona adiunktów w przygotowaniu do wszczęcia 
przewodu habilitacyjnego jest 1 osoba (praca habilitacyjna wydana), 1 praca w planie 
wydawniczym po recenzjach, trzy dalsze zadeklarowane zostały, jako znacznie 
zaawansowane.  Mimo założonych wewnętrznych awansów niezbędne jest (już 
zaplanowane) uzupełnienie zatrudnienia dla zabezpieczenia minimum kadrowego dla 
studiów II stopnia. Klimat małej subregionalnej uczelni i pewność zatrudnienia w niej 
sprawiły, że w kilku przypadkach kariery naukowe są formalnie opóźnione, choć dorobek i 
rozpoznawalność niektórych pracowników jest na poziomie odpowiadającym uznaniu ich za 
samodzielnych badaczy i myślicieli.  
 
W uczelni istnieją procedury oceny pracowników i działają one na Wydziale. W kartach 
oceny pracownika uwzględnia się dokonania naukowe, dydaktyczne i organizacyjne. 
Wykładowcy filozofii uzyskują wysokie oceny zajęć w ankietach studenckich i to w znacznym 
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stopniu wpływa na ocenę okresową i zatrudnienie. W wyniku ostatniej procedury oceniającej 
nastąpiły przedłużenia zatrudnienia 5 doktorom o najdłuższym okresie zatrudnienia na 
stanowisku adiunkta na okres 2-5 lat, uwzględniając w okresie przedłużenia stan, czyli 
najstarsi otrzymali 2 lata na ukończenie przewodu habilitacyjnego. 
 
Polityka zatrudnieniowa Wydziału i zakładu jest wystarczająca, przy uwzględnieniu zaszłości, 
aktualnych trudności z rekrutacją i podjętych działań ożywiających aktywność środowiska 
filozoficznego na Uczelni i w regionie. Władze Uczelni starają się utrzymać kierunek studiów i 
zachować kadrę na wewnętrzne potrzeby kierunku, jak i dla jej przenikania do dydaktyki 
innych kierunków. Kadra mimo swych kompetencji potwierdzonych aktywnością naukową 
(konferencje, publikacje) nie dbała dostatecznie o awanse naukowe, co, na szczęście, zaczęło 
się zmieniać w ostatnich latach. Należy konsekwentnie egzekwować terminy zatrudnienia na 
stanowisku adiunkta i w miarę braku awansów uwalniania etatów zatrudniać młodych 
doktorów. 
 
Uczelnia wspiera rozwój kadry naukowo-dydaktycznej w miarę swych możliwości. Wydział 
ma kategorię B finansowania. Przede wszystkim widać duże wsparcie dla publikowania 
licznych zbiorowych monografii problemowych, najczęściej materiałów konferencji. Dzięki 
temu środowisko utrzymuje ożywione związki z krajowymi ośrodkami naukowymi z południa 
i centrum Polski, a także z ośrodkami w Czechach (Ostrawa) i na Węgrzech (Budapeszt). 
Gorzej jest ze stypendiami, stażami krajowymi i wymianą międzynarodową. Środowisko ma 
świadomość niskiej aktywności międzynarodowej. Wydział może wykazać się aktywnością w 
wymianie międzynarodowej, ale udział filozofów jest znikomy. Z programu Erasmus „Uczenie 
się przez całe życie” skorzystała tylko jedna osoba należąca do minimum kadrowego, z tym, 
że kilka osób prowadzących zajęcia na kierunku z dyscyplin pobocznych (psychologia, 
socjologia) z takiej możliwości skorzystało. Pracownicy o największej ilości punktów za 
publikację mogą liczyć na nagrody, granty i urlopy naukowe. Mała mobilność w zakresie 
stażów krajowych i wymiany zagranicznej równoważona jest krajową aktywnością 
konferencyjną pracowników Zakładu Filozofii. Udział w międzynarodowych konferencjach 
jest niewielki ze strony filozofów i lokuje się głownie w obrębie logiki. Na usprawiedliwienie 
można przyjąć, że kilku pracowników Zakładu tworzącego minimum kadrowe zajmuje się 
głownie filozofią polską. Należy konsekwentnie prowadzić działania ustanawiające stałe 
związki z uczelniami zagranicznymi zwiększyć udział w wymianie zagranicznej. 
 
Powyższe kwestie i oceny były także głównymi punktami dyskusji na spotkaniu z 
pracownikami: dotyczyły misji Akademii w regionie, tożsamości naukowej środowiska, 
jakości kształcenia w związku z misją Uczelni. W sprawie tożsamości naukowej określili się 
jako trzymający się kanonu filozoficznego, który jest związany z dydaktyką na I stopniu 
studiów. Przyznawano też, że wymiana międzynarodowa jest słabym punktem Jednostki 
prowadzącej studia, że nie jest łatwo regionalnej małej uczelni znaleźć właściwego partnera, 
zainteresowanego kontaktami. Częstochowa nie jest atrakcyjnym miejscem na wyjazdy 
zagraniczne. Szansę funkcjonowania kierunku filozofia pracownicy upatrują w jej 
upraktycznieniu, tj. zbliżeniu do jej funkcji praktycznych, bardziej związanych z  założonymi 
kompetencjami społecznymi absolwentów. 
 
 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni   
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Liczba i kwalifikacje pracowników dydaktycznych umożliwiają osiągnięcie założonych 

celów i efektów kształcenia. Mały i dydaktycznie doświadczony Zakład Filozofii w 
dobrej symbiozie naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej z psychologami i 
socjologami  prowadzi nieliczny kierunek w bliskim związku z niewielkimi grupami 
studentów. Podjęto udaną próbę uruchomienia studiów II stopnia, planuje się 
tworzenie specjalizacji wiążącej filozofię z doradztwem personalnym. Doświadczenie i 
zainteresowania badawcze kadry w znacznym stopniu sprzyjają realizacji założonych 
celów i efektów kształcenia. W jednostce uprawiana jest filozofia w klasycznym 
układzie przedmiotowym, głównie orientacji analitycznej. Ma ona znaczny wpływ na 
kształtowanie nie tylko wiedzy, ale przede wszystkim umiejętności analizy, krytyki i 
twórczego myślenia – co odpowiada grupom kompetencji ram kwalifikacji.  

2) Dorobek naukowy pracowników stanowiących minimum kadrowe i prowadzących 
zajęcia na kierunku pokrywa się z obszarem kształcenia nauk humanistycznych i 
dyscypliną filozofia, a na rozpoczętym cyklu kształcenia na II stopniu ten sam zespół 
został uzuupełniony na dwoma doktorami habilitowanymi nauk humanistycznych, z 
tym że 1 z nich w  dyscyplinie filozofia a drugi w dyscyplinie historia. Za powierzeniem 
temu drugiemu zajęć na kierunku filozofia  i włączeniem do minimum przemawia 
dorobek z  zakresu historii filozofii nauki. Skład minimum na drugim stopniu uzupełni, 
zgodnie z deklaracją w następnym roku akakdemickim, 1 doktor habilitowany nauk 
społecznych w dyscyplinie filozofia.  Pomijając minimum kadrowe w zajęciach 
specjalistycznych uczestniczą pracownicy Instytutu z z obszaru nauk społecznych w 
dyscyplinie psychologia i socjologia . Kadra jest zdolna do prowadzenia kierunku. 

3) Polityka kadrowa nie jest mocną stroną władz prowadzących kierunek. Zmiany na 
lepsze są jednak w ostatnim okresie widoczne: 2 zakończone habilitacje, 2-3 kolejne 
w bardzo zaawansowanym przygotowaniu pozwalają rokować lepiej na przyszłość. 
Poprawy wymaga aktywność kadry w  wymianie międzynarodowej. 

 
 

5.Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, którą dysponuje jednostka a możliwość 
realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań naukowych   

 
Uczelnia zapewnia bazę materialną, niezbędną do osiągnięcia końcowych efektów 
kształcenia na ocenianym kierunku studiów, a także uwzględniająca  potrzeby osób 
niepełnosprawnych. 
 
Wydział Nauk Społecznych w całości mieści się w budynku przy ul. Zbierskiego 2/4 w 
Częstochowie, który został wybudowany ze środków współfinansowanych przez Unię 
Europejską przy udziale budżetu miasta Częstochowy, budżetu państwa budżetu 
Województwa Śląskiego. Jego  powierzchnia użytkowa wynosi  4 137,96 m². Obiekt jest 
doskonale dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, estetyczny, innowacyjny, w 
pełni dostosowany do potrzeb wszystkich studentów, a także pracowników. Znajdują się tu 
nowoczesne sale wykładowe, wyposażone w urządzenia multimedialne, w tym aula główna, 
w której prowadzi się wykłady i przeprowadza konferencje naukowe. Na potrzeby kierunku 
filozofia wydzielono 13 sal ćwiczeniowych i wykładowych o odpowiedniej powierzchni. Do 
dyspozycji kierunku filozofia w budynku Wydziału przy ul. Zbierskiego 2/4 w Częstochowie jest 
13 sal, 3  wykładowe i 9 mniejszych sal ćwiczeniowych. Sale wykładowe i niektóre sale 
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ćwiczeniowe są wyposażone w nowoczesne projektory komputerowe. W budynku znajdują 
się także dwie Wydziałowe Pracownie Komputerowe, z których każda posiada 20 stanowisk 
komputerowych ze stałym dostępem do szerokopasmowego Internetu. W budynku 
funkcjonuje Wi-Fi, a także na korytarzach samodzielne stanowiska komputerowe (infokioski). 
Do dyspozycji pracowników oddano także wygodne gabinety. Nowoczesna infrastruktura 
Wydziału może służyć także zajęciom o charakterze praktycznym. Nauczanie języków 
odbywa się w Studium Języków Obcych przy ul Waszyngtona. 
 
W budynku ponadto znajduje się niewielka Biblioteka Wydziału Nauk Społecznych ze 
skomputeryzowanym dostępem do katalogów i baz danych, której zbiory na razie są 
gromadzone z dubletów Biblioteki Głównej i nowych skromnych zakupów i w odniesieniu do 
potrzeb kształcenia filozofów są mało przydatne, często przestarzałe. Brakuje wielu pozycji 
klasyki filozoficznej. Lukę tę wypełnia jednak nieodległa Biblioteka Główna z czytelnią, 
systemem informacji naukowej WinISIS, bazą czasopism Wiley-Blackwell, bazą Springer i 
innymi bazami. Księgozbiór Biblioteki Głównej i jej wydziałowych sięga 342 tys. woluminów 
książek, czasopism i zbiorów specjalnych. Przegląd zasobów filozoficznych Biblioteki Głównej 
pozwala stwierdzić, że jest ona dostosowana do potrzeb kształcenia filozoficznego pod 
każdym względem.  
 
W budynku Wydziału znajdują się miejsca do pracy własnej studentów, zarówno 
indywidualnej jak i grupowej. Studenci odbywają zajęcia w salach odpowiednich do 
liczebności grup, wyposażonych w nowoczesny sprzęt multimedialny. Studenci kierunku 
mają możliwość korzystania z sal nieodpłatnie poza zajęciami dydaktycznymi w celu pracy 
własnej lub na potrzeby działalności koła naukowego. Studenci wizytowanego kierunku nie 
zgłaszają zastrzeżeń w tym zakresie. 
 
Infrastruktura wizytowanej Jednostki jest dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
W budynku są zamontowane odpowiednie poręcze, podjazdy oraz windy, które umożliwiają 
poruszanie się osobom niepełnosprawnym ruchowo oraz z ograniczeniami sprawności 
wzrokowej i słuchowej (np. specjalne przyciski, oznaczenia głosowe). W odpowiedni sposób 
przystosowane są także sanitariaty, sale dydaktyczne i korytarze. Biblioteka Wydziału nie 
posiada stanowiska dostosowanego do specjalnych potrzeb studentów. 
 
Studenci wizytowanego kierunku mają możliwość korzystania z biblioteki Wydziałowej oraz 
Uczelnianej. Studenci podkreślają, że większość materiałów i literatury otrzymują od 
prowadzących zajęcia, dlatego sporadycznie korzystają z zasobów biblioteki. Studenci mają 
możliwość korzystania z czytelni, jednakże w toku wizytacji ustalono, iż czynią to raczej 
sporadycznie, głównie w okresie sesji. W opinii studentów warunki są wystarczające na ich 
potrzeby i nie zgłaszają uwag w tym zakresie. 
 
Pokoje administracji obsługującej tok studiów, pomoc materialną, znajdują się na terenie 
budynku Wydziału, co jest dla studentów komfortowe i umożliwia sprawne załatwienie 
wszelkich kwestii między zajęciami. 
 
Na terenie kampusu znajdują się także obiekty sportowe gdzie odbywają się zajęcia  
z wychowania fizycznego, bufet, biblioteka z czytelnią,  Biuro karier zawodowych oraz domy 



19 
 

studenckie. Studenci wskazali, zadowolenie z takiej organizacji Uczelni, podkreślając, że 
wpływa to korzystnie na ich proces kształcenia oraz rozwój zawodowy i osobisty. 
 
Studenci wizytowanego kierunku w trakcie spotkania z zespołem wizytującym wskazują, iż 
dobór  instytucji, w których odbywają praktyki jest w ich odczuciu odpowiedni i nie zgłaszają 
uwag w tym zakresie. 
 
 
Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego: wyróżniająco  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  
 
Budynek Wydziału Nauk Społecznych oddany do użytku w 2012 roku został zbudowany i 
wyposażony  z udziałem funduszy europejskich i według standardów europejskich, zatem 
dostosowany do potrzeb naukowych i dydaktycznych, w szczególności do potrzeb osób 
niepełnosprawnych zgodnie z najwyższymi standardami. Komputeryzacja licznych sal 
dydaktycznych i dostęp do Internetu wewnątrz budynku dla pracowników i studentów to 
kolejny plus. Biblioteka Głowna, jej dostęp do systemu informacji naukowej i baz danych, 
możliwość korzystania z biblioteki wirtualnej, duże zasoby biblioteczne, kompletowane serie 
czasopism, są na wysokim poziomie. Jednostka udostępnia pomieszczenia studentom poza 
zajęciami dydaktycznymi, co jest dobrą praktyką. W opinii studentów infrastruktura 
instytucji, w których odbywają praktyki jest odpowiednia do ich potrzeb.  
 
 

6.Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie obszaru/obszarów 
kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek studiów 

 
Rezultaty prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane w procesie kształcenia; na 
kierunkach o profilu ogólnoakademickim jednostka stwarza studentom możliwość 
uczestnictwa w badaniach naukowych oraz zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych w 
pracy naukowo-badawczej. 
 
W jednostce prowadzone są badania naukowe na wysokim poziomie o charakterze 
indywidualnym i zespołowym w powiązaniu z badaczami z innych krajowych ośrodków. Z 
całą pewnością niewielki zespół częstochowskich filozofów jest źródłem rozmaitych inicjatyw 
badawczych w zakresie filozofii współczesnej (fenomenologii i hermeneutyki, filozofii szkoły 
lwowsko-warszawskiej, egzystencjalizmu)  epistemologii, filozofii matematyki i logiki, filozofii 
mediów, filozofii nauk biologicznych, filozofii edukacji, historii filozofii średniowiecznej i 
nowożytnej, a także estetyki filmu. Badania te w znacznym stopniu służą celom procesu 
dydaktycznego. Jak wskazywano wyżej mniej jest tu badań nad znaczącymi dla humanistyki 
problemami świata wartości, w tym etyki. Wymienione kierunki badań bez wątpienia 
wpływają na realizację założonych efektów kształcenia, zwłaszcza wyrabiając zdolność 
zdystansowanego, krytycznego i kreatywnego podejścia do rzeczywistości. Niewielka grupa 
pracowników w zetknięciu z niewielką grupą studentów to świetna podstawa do 
indywidualizowania procesu kształcenia i kształtowania efektywnej pracy zespołowej (w 
małych grupach). Potwierdziły to hospitacje zajęć. Badania naukowe pracowników inspirują 
studentów z jednej strony w ich pracy w Kole Naukowym Studentów Filozofii, z drugiej w 
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wyborze i przygotowaniu pracy licencjackiej. Pracownicy publikują swoje prace zarówno w 
monografiach, jak i w czołowych polskich czasopismach z ministerialnej listy czasopism, jak i 
listy ERIH, a także we własnym, lokalnym  piśmie „Filozofia. Prace Naukowe Akademii im. 
Jana Długosza w Częstochowie”  
 
O współpracy z innymi ośrodkami naukowymi świadczy obecność przedstawicieli środowiska 
na konferencjach i czynny udział w różnych, często wspólnych inicjatywach badawczych lub 
kulturowych. Odzwierciedla to lista publikacji pracowników prowadzących zajęcia, która 
zawiera liczne dowody udziału w konferencjach tematycznych. Głównym ośrodkami 
współpracy są środowiska filozoficzne Śląska, Krakowa, Warszawy, Torunia i inne. 
Przykładem współpracy niech będzie zorganizowanie w Częstochowie dużej konferencji 
„Filozofia polska na tle filozofii europejskiej XX wieku” i wydanie jej materiałów. Z 
rozwijającej się powoli współpracy z zagranicznymi ośrodkami wynikają wykłady w językach 
obcych (2 wykłady w jęz. angielskim i 1 w niemieckim, w bieżącym roku akademickim). 
Rokuje to dobrze dla przyszłego wzmocnienia aktywności kadry we współpracy badawczej  
międzynarodowej. Jednakże stan tej współpracy na dziś w połączeniu z niewielką skalą 
wymiany międzynarodowej pracowników wymaga silnej poprawy.  
 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: znacząco   
Syntetyczna ocena opisowa  stopnia spełnienia kryterium szczegółowego. 
 
Ocena badań i ich znaczenia dla kształcenia ma zastosowanie  w odniesieniu do studiów II 
stopnia, a te dopiero w  wizytowanej jednostce zostały uruchomione, ale zebrane informacje 
i cząstkowe oceny składają się na pozytywny obraz procesu i możliwości włączania 
studentów w badania naukowe. Kształcenie w małych grupach i związany z tym proces 
indywidualizacji studiów sprzyja dzieleniu się pracowników swoimi zainteresowaniami i 
osiągniętymi wynikami, co wpływa na pracę Koła Naukowego Studentów Filozofii oraz na 
wybór tematów i poziom prac dyplomowych. Aktywność naukowo-konferencyjna 
pracowników prowadzących zajęcia na kierunku, zwłaszcza konferencje organizowane na 
miejscu sprzyjają poznawaniu znanych z tylko z tekstów filozofów i ich poglądów. 
Organizowane konferencje stanowią dobrą okazję do udziału w nich studentów. 
Niewystarczająca  jest współpraca międzynarodowa w zakresie badań naukowych – i 
generalnie – wymiany międzynarodowej pracowników. 
 
 

7.    Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez  Uczelnię  

1) Zasady i procedury rekrutacji studentów są przejrzyste, uwzględniają zasadę 
równych szans i zapewniają właściwą selekcję kandydatów na dany kierunek 
studiów;  

 

Zasady i procedury rekrutacji studentów są zgodne z przepisami prawa, przejrzyste i 
sprawiedliwe, nie dyskryminują żadnej grupy społecznej. O przyjęciu decyduje konkurs 
świadectw maturalnych (średnia z trzech przedmiotów; j. polski, j obcy nowożytny i historia, 
w przypadku ocen równych decydujące znaczenie ma stopień z j. polskiego; ocena mierna z 
tego przedmiotu na maturze eliminuje kandydata na studia. Bez postępowania 
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kwalifikacyjnego przyjmowani są laureaci i uczestnicy szczebla centralnego olimpiady 
filozoficznej, j. polskiego lub z historii oraz laureaci szczebla regionalnego olimpiady z 
filozofii. Jest możliwość kwalifikacji na studia zarówno dla osób legitymujących się nową jak i 
starą maturą. Wymagania te uwzględniają predyspozycje kandydatów do studiów na 
wizytowanym kierunku i w opinii studentów w prawidłowy sposób selekcjonuje kandydatów. 
Niż demograficzny sprawia, że cała społeczność akademicka musi aktywnie zabiegać o 
przyszłych studentów. Promocja studiów filozoficznych w Częstochowie i w regionie trwa 
przez cały rok akademicki. Akademię z pewnością stać na przyjęcie znacznie większej liczby 
studentów. 

Rekrutacja na studia II stopnia odbywa się na postawie konkursu dyplomów ukończenia 
studiów I stopnia lub jednolitych magisterskich. Obecnie na kierunku mogą studiować 
absolwenci kierunków pokrewnych tj. kierunków humanistycznych i społecznych. Zasady i 
procedury rekrutacji na wizytowanym kierunku są przejrzyste. W opinii studentów system 
kieruje się zasadą równych szans, nie budząc zastrzeżeń. 
 

 
2) system oceny osiągnięć studentów jest zorientowany na proces uczenia się,  zawiera 

standardowe wymagania i zapewnia przejrzystość oraz obiektywizm formułowania 
ocen; 

 

System oceny osiągnięć na kierunku Filozofia jest zorientowany na proces uczenia się. 
Studenci wizytowanego kierunku zdobywają wiedzę nie tylko podczas zajęć dydaktycznych, 
ale także studiując odpowiednią literaturę, wykonując ćwiczenia, oraz doskonaląc nabywane 
umiejętności i kompetencje. Czas, który poza zajęciami na Wydziale studenci powinni 
poświęcić na zdobycie wiedzy oraz rzetelnych umiejętności jest dostosowany do ich 
możliwości i potrzeb.  
 
W odczuciu studentów system oceny osiągnięć zawiera standardowe wymagania zawarte w 
Regulaminie studiów oraz sylabusach przypisanych do poszczególnych przedmiotów. 
Nauczyciele akademiccy dbają by student znał obowiązujące zasady, zazwyczaj 
prezentowane są w czasie pierwszych zajęć dydaktycznych. Ponadto studenci uważają, iż 
system zapewnia przejrzystość i obiektywizm formułowania ocen, nie zgłaszają uwag w tej 
kwestii.  
W przypadku sytuacji uzasadnionych wątpliwości student ma prawo wystąpić o egzamin 
komisyjny zgodnie z obowiązującymi przepisami, jednakże studenci Kierunku wskazują, że w 
przypadku pojawiających się niejasności omawiają zaistniała sytuację z pracownikami 
dydaktycznymi i sprawa zazwyczaj rozwiązywana jest na tym poziomie. 
 
 

3) struktura i organizacja programu ocenianego kierunku studiów sprzyja krajowej i 
międzynarodowej mobilności studentów; 

 

Studenci wizytowanego kierunku mają możliwość uczestnictwa w wymianie 
międzynarodowej w ramach programu Erasmus, jednakże obecna oferta wymiany 
międzynarodowej nie jest dostosowana do specyfiki kierunku. Studenci nie mają możliwości 
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wyjazdu na uczelnię partnerską oferującą przedmioty związane z kierunkiem Filozofia. W 
toku odbytych rozmów z osobami odpowiedzialnymi za współprace międzynarodową w tym 
zakresie wynika, iż Wydział dostrzega ten problem i podejmuje działania mające na celu 
zmianę oferty i dostosowanie jest do specyfiki ocenianego kierunku.  
 
Słaba mobilność studentów to pięta Achillesowa kierunku filozofia. Władze Wydziału i 
Zakładu zapewniają, że zachęcają studentów do wyjazdów, ale bezskutecznie. Studenci 
tłumacza się względami ekonomicznymi oraz obawą przed poruszaniem się w strefie języka 
obcego. Sądzić wolno, że rolę swoistego hamulca odgrywa też wiek i pozycja społeczna wielu 
studentów; dwudziestolatek chętniej poszukuje nowych znajomości i przygód, niż 
czterdziestolatek, zwłaszcza, gdy wiążą go z danym miejscem więzi rodzinne i zawodowe. Z 
rozmów ze studentami wynika, że to zobowiązania rodzinne i zawodowe są głównym 
powodem małego zainteresowania wymianą międzynarodową. Studenci znają i rozumieją 
rolę punktacji ECTS dla rozliczania efektów kształcenia zdobytych w trakcie takiej wymiany.  
 
 
Studenci kierunku uczestniczą w lektoratach i wykładach kierunkowych prowadzonych w 
języku obcym nowożytnym. Zajęcia te mają sprzyjać elastyczności językowej studentów 
kierunku i zachęcić do studiowania w innym kraju w ramach wymiany prowadzonej na 
Uczelni. Studenci wskazują, iż nauka języków obcych rozwija ich słownictwo w zakresie 
studiowanego kierunku. 

 
Uczelnia nie prowadzi wymiany krajowej dla studentów. 

 
4) system pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej sprzyja rozwojowi 

naukowemu, społecznemu i zawodowemu studentów oraz skutecznemu osiąganiu 
założonych efektów kształcenia.  
 

 
W opinii studentów jednostka stwarza dobre warunki do osiągania zakładanych efektów 
kształcenia na wizytowanym kierunku.  
 
Nauczyciele akademiccy Wydziału są dostępni dla studentów poza zajęciami dydaktycznymi. 
Odbywają dyżury przeznaczone na konsultacje ze studentami, udostępniają swoje adresy e-
mail czy numery telefonów. Są otwarci na potrzeby studentów. Ich zaangażowanie w rozwój 
zainteresowań, umiejętności, kompetencji studentów jest bardzo wysokie i doceniane przez 
studentów. Studenci mają poczucie rozwoju w czasie studiów, wskazują na możliwość 
ciągłego poszerzania wiedzy oraz rozwoju umiejętności i kształtowania kompetencji. Jest to 
w ich odczuciu najmocniejsza strona kształcenia na wizytowanym kierunku. 
 
Na pierwszych zajęciach w semestrze przedstawiane są sylabusy, które w odczuciu 
studentów są kompletne, zawierają informacje niezbędne w procesie kształcenia, w tym 
m.in. wykaz literatury obowiązkowej i dodatkowej, forma zaliczenia zajęć oraz ich tematyka 
poruszana w całym cyklu dydaktycznym. Sylabusy są w ciągu roku dostępne są w Internecie 
lub w Instytucie. W odczuciu studentów literatura przedmiotu jest pomocna w osiąganiu 
zakładanych efektów kształcenia. Nauczyciele akademiccy zazwyczaj przekazują studentom 
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niezbędną literaturą oraz często przygotowują i udostępniają szereg materiałów 
umożliwiających dodatkowo rozwój studentów. 
 
Studenci mają swobodę wyboru tematu i promotora pracy dyplomowej. W ocenie 
studentów realizowany proces kształcenia odpowiednio przygotowuje ich do napisania pracy 
dyplomowej. Z rozmów prowadzonych ze studentami wizytowanego kierunku wynika, iż 
zazwyczaj otrzymują ze strony promotora odpowiednie wsparcie merytoryczne. W uwagi na 
fakt, iż całość procesu odbywa się w relacji mistrz – uczeń, studenci podkreślają wagę 
wsparcia, jakie otrzymują ze strony promotora pracy dyplomowej, który poza pomocą 
podczas procesu dyplomowania dba o rozwój studenta zgodnie z jego zainteresowaniami. 
 
Zgodnie z przepisami Regulaminu studiów obowiązującym w Uczelni na kierunku studenci są 
objęci wsparciem ze strony Opiekunów poszczególnych lat. Regulamin nie określa zadań 
należących do Opiekuna, mają być one określone w porozumieniu z samorządem, przez 
dziekana wydziału. Studenci wskazują, iż otrzymują duże wsparcie ze strony Opiekuna. W 
och opinii jest osobą zaangażowaną w dbałość o ich rozwój naukowy oraz kwestie 
organizacyjne związane z procesem kształcenia. Obywają się spotkania studentów z 
Opiekunem w czasie których mogą zgłosić wszelkie wątpliwości, uwagi, skargi czy sugestie 
związane ze studiami. Większość kwestii jest rozwiązywana na rzecz studentów, jak np. 
dostosowanie harmonogramu zajęć do oczekiwań i możliwości studentów. Opiekunowie 
utrzymują częsty kontakt z "podopiecznymi", wprowadzają ich w świat akademicki, 
pomagają w wyborze ścieżki kształcenia itp. 
 
 
Studenci ocenianego kierunku pozytywnie oceniają funkcjonowanie dziekanatu. Wskazali, że 
wszelkie kwestie związane z tokiem studiów mogą sprawnie i rzeczowo załatwić w 
dogodnych dla nich terminach. Nie zgłaszają żadnych uwag w tym zakresie. Ponadto studenci 
wskazują, iż mają dostęp do systemu USOSweb dzięki któremu maja dostęp do wielu 
informacji związanych z procesem kształcenia. 
 
Kwestię pomocy materialnej dla studentów w Uczelni określa Regulamin ustalania 
wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla studentów 
Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, które jak wynika z rozmów odbytych w toku 
wizytacji został przyjęty zgodnie z przepisami art. 186 ust 1 ustawy Prawo o szkolnictwie 
wyższym. Regulamin ten reguluje kwestie związane ze wszystkimi rodzajami stypendiów, w 
tym stypendium Rektora dla najlepszych studentów. Studenci wizytowanego kierunku 
wiedzą jakie świadczenia im przysługują, mają świadomość gdzie szukać informacji 
dotyczących terminów składania niezbędnej dokumentacji oraz jaka jest wysokość 
świadczeń. 
 
Decyzje dotyczące pomocy materialnej wydawane studentom kierunku są zgodne z 
wymogami Kodeksu postępowania administracyjnego. Posiadają podstawę prawną, decyzję, 
uzasadnienie oraz pouczenie o możliwości odwołania się. Decyzje są skutecznie dostarczane 
studentom, w myśl przepisów Kpa o czym świadczą podpisy studentów na decyzjach 
dołączone do akt.  
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Z informacji uzyskanych od władz Wydziału oraz w Dziekanacie stypendia przyznają 
odpowiednio Wydziałowa Komisja Stypendialna oraz Uczelniana Komisja Stypendialna 
powołane w myśl przepisu art. 177 ust. 1 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, większość 
składu Komisji stanowią studenci co jest zgodne z ust 3 tegoż artykułu. Z relacji pracowników 
administracji, władz Wydziału oraz przedstawicieli studentów wynika, że podział środków na 
pomoc materialną dla studentów odbywa się w myśl art. 174 ust. 2 ustawy Prawo o 
szkolnictwie wyższym oraz ww. Regulaminem. Analogiczne rozwiązania dotyczą kwestii 
ustalania wysokości dochodu uprawniającego studenta do ubiegania się o stypendium 
socjalne. 
 
Studenci wizytowanego kierunku mają możliwość działania w kołach naukowych i 
organizacjach studenckich. Działalność Koła Naukowego Filozofów (od 2008 r.) jest mocno 
wspierana przez pracowników Instytutu. Pracownicy naukowi zachęcają studentów do 
aktywnego działania w ramach Koła, wspierają ich rozwój poprzez możliwość aktywnego i 
biernego udziału w konferencjach naukowych oraz umożliwiają publikacje naukowe. 
Studenci doceniają to wsparcie i chętnie angażują się w powyższe inicjatywy. Koło zbiera się 
kilkanaście razy w roku, powoływane są różne sekcje (ostatnio Sekcja Filozofii Dalekiego 
Wschodu). W zebraniach Koła uczestniczy zazwyczaj kilkanaście osób. Do Koła należą także 
absolwenci tych studiów.  
 
Wsparcie studentów w tym zakresie jest bardzo istotne i zaangażowanie pracowników 
naukowych w tym zakresie jest praktyką godną pochwały. 
 
Studenci ocenianego kierunku mają możliwość korzystania z Biura Karier, które oferuje 
studentom szkolenia, warsztaty oraz praktyki i starze zawodowe. Biuro oferuje także 
możliwość wsparcia w tworzeniu dokumentów aplikacyjnych oraz rozwoju zawodowego i 
planowania kariery. Część ze studentów wskazuje, iż otrzymała oczekiwane wsparcie, 
jednakże większość osób uczestniczących w spotkaniu z zespołem wizytującym PKA umie 
jedynie określić, czym Biuro Karier się zajmuje lecz nigdy nie korzystała z jego usług. 
Powodem małej aktywności w tym zakresie jest fakt iż większość osób już podjęło 
zatrudnienie, a studia są dla nich możliwością dodatkowego rozwoju zainteresowań. 
 
Studenci wskazali, że Uczelnia dba o rozwój studentów oraz kieruje się zasadą kształcenia 
przez całe życie realizując tym samym zalecenia Procesu Bolońskiego. Wiele osób w starszym 
wieku wskazała, że to Uczenia prowadząc zajęcia na zewnątrz zachęciła ich do podjęcia 
studiów. Ponadto władze Wydziału dbając o rozwoju studentów stwarzają możliwość 
prezentacji naukowych osiągnięć poprzez organizację prelekcji, wykładów, seminariów 
zarówno w Uczelni jak i poza nią. Studenci liczą na to, iż Uczenia będzie dalej dbała o 
możliwość ich rozwoju naukowego, organizując w tym zakresie studia III stopnia na kierunku 
Filozofia. Studenci za najsłabszą stronę wskazali brak programów komputerowych 
związanych z badaniami analitycznymi. Chcieliby by Uczelnia zwróciła uwagę na rozwój w 
tym zakresie. Do tej pory sygnały studentów w tym zakresie nie zostały uwzględnione, a 
studenci obecni na spotkaniu z zespołem oceniającym PKA nie wiedzą, czy Wydział podjął 
działania w tym zakresie. 
 
W Uczelni oraz na Wydziale działa organ samorządu studenckiego. Samorząd swoją 
działalność prowadzi na podstawie Regulaminu Samorządu Studenckiego Akademii im. Jana 
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Długosza w Częstochowie. W czasie wizytacji zostały przedstawione dokumenty 
potwierdzające stwierdzenie przez Senat Uczelni zgodności Regulaminu z obowiązującym 
prawem, co jest zgodne z art. 202 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. 
Przedstawiciele Wydziałowej Rady Samorządu Studentów mają zapewnione pomieszczenia 
umożliwiające działalność na rzecz ich społeczności. Wydział zapewnia niezbędne środki 
materialne na działalność w zakresie spraw studenckich. Przedstawiciele samorządu 
podkreślają, iż mają zapewnioną autonomię w zakresie swoich działań, a w razie potrzeby 
otrzymują wsparcie finansowe i merytoryczne ze strony władz Wydziału. 
 

 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego: w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Procedury rekrutacyjne są dla studentów przejrzyste oraz uwzględniają zasadę równych 
szans. 
2) System oceny osiągnięć studenckich jest przejrzysty, obiektywny i zorientowany na proces 
uczenia się. 
3) Na wizytowanym kierunku studenci mają możliwość udziału w wymianie 
międzynarodowej. Oferta da studentów wizytowanego kierunku jest uboga, jednakże system 
lektoratów, wykładów prowadzonych w obcych językach oraz nawiązywanej współpracy z 
uczelniami w zakresie studiów filozoficznych wskazuje, iż Wydział podejmuje działania na 
rzecz rozwoju w tym zakresie. 
4) System pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej sprzyja rozwojowi naukowemu, 
społecznemu i zawodowemu studentów. Studenci wskazują, iż wsparcie merytoryczne i 
możliwość rozwoju naukowego jest najmocniejszą stroną studiów na wizytowanym kierunku. 
 

 
8. Jednostka rozwija wewnętrzny system zapewniania jakości zorientowany na 

osiągnięcie wysokiej kultury jakości kształcenia na ocenianym kierunku studiów.  
 
1) Jednostka wypracowała przejrzystą strukturę zarządzania kierunkiem studiów oraz 

dokonuje systematycznej, kompleksowej oceny efektów kształcenia; wyniki tej oceny 
stanowią podstawę rewizji programu studiów oraz metod jego realizacji zorientowanej 
na doskonalenie jakości jego końcowych efektów, 

 
Zarządzeniem Rektora Nr R – 0161/ 61/ 2012 z późn. zm.  z dnia 17 września 2012 r. w 
sprawie struktury i zadań Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia                          
w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, został wprowadzony Wewnętrzny  System 
Zapewnienia Jakości Kształcenia w Uczelni. Zostały określone kompetencje i zadania 
poszczególnych zespołów odpowiedzialnych za jakość kształcenia na wszystkich poziomach i 
formach studiów.  
 
Na poziomie Wydziału Uchwałą WNS-0070-08-94/2012 Rady Wydziału z dnia 19 września 
2012 powołano Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia, Uchwałą WNS-0070-08-
98/2012 Rady Wydziału z dnia 19 września 2012 powołano Kierunkowy Zespół ds. Jakości 
Kształcenia na kierunku filozofia, zaś Uchwałą WNS-0070-08-95/2012 z dnia 19 września 
2012 r. – Wydziałowy Zespół  Oceny Jakości Kształcenia.  
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Do zadań Wydziałowego Zespołu ds. Zapewniania Jakości Kształcenia należą w szczególności: 
usprawnianie istniejących i tworzenie nowych procedur oraz metod zapewniania i 
doskonalenia jakości kształcenia w jednostce, opracowywanie programu poprawy jakości 
kształcenia w jednostce, w tym programu działań naprawczych, inicjowanie działań mających 
na celu opracowywanie programów kształcenia oraz zmian w programach i efektach 
kształcenia zgodnie z obwiązującymi aktami prawnymi oraz z uwzględnieniem oczekiwań 
rynku pracy i opinii interesariuszy zewnętrznych i wewnętrznych. 
 
Do zadań Wydziałowego Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia należy: 

- przeprowadzanie oceny działań projakościowych prowadzonych na Wydziale; 
- analizowanie zgodności efektów kształcenia z potrzebami rynku pracy; 
- analizowanie prawidłowości stosowania punktów ECTS; 
- monitorowanie procesu dyplomowania; 
opracowywania wskazówek i zaleceń mających na celu podnoszenie jakości 

kształcenia; 
 
Zespół powinien dokonywać corocznej oceny efektów kształcenia przy uwzględnieniu opinii 
Kierunkowych Zespołów ds. Jakości Kształcenia i Wydziałowego Zespołu ds. Zapewnienia 
Jakości Kształcenia i przedstawić ją przed zakończeniem roku akademickiego (do 30 czerwca) 
dziekanowi, Uczelnianemu Zespołowi Oceny Jakości Kształcenia i prorektorowi ds. rozwoju.    
 
Kierunkowy Zespół ds. Jakości Kształcenia powinien podejmować działania na rzecz 
zapewnienia doskonalenia jakości kształcenia na studiach I i II stopnia. Skład osobowy 
Zespołów wydziałowych i kierunkowych zatwierdza Rada Wydziału na wniosek Dziekana 
Wydziału. Dziekan może powoływać na Wydziale tylko zespoły wydziałowe, przekazując im 
dodatkowe kompetencje zespołów kierunkowych.  
 
Kolejnym sposobem zmierzenia i oceny efektów kształcenia jest procedura ankietyzacji 
studentów oraz procedura dotycząca oceny nauczycieli akademickich (Zarządzenie 
wewnętrzne Nr R-0161/29/2014 Rektora Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 
28 kwietnia 2014 r. w sprawie procedur przeprowadzania ankietyzacji dotyczącej oceny zajęć 
dydaktycznych w systemie USOSweb-Wirtualny Dziekanat oraz ich analizowania i oceniania 
w jednostkach Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie). Ankiety są przeprowadzane 
systematycznie i stanowią źródło cennych informacji. Została określona procedura 
przeprowadzenia badań ankietowych wśród studentów oraz wzór ankiety.  Ocenie podlegają 
wszystkie zajęcia. Ankieta jest anonimowa, Kwestionariusze ankiet wypełniane są przez 
studentów drogą elektroniczną poprzez system USOSweb, jej wyniki są gromadzone, a 
następnie przekazywane do analizy Uczelnianego Zespołu ds. Ankietyzacji i Ewaluacji. System 
ankietyzacji jest elementem mobilizującym pracowników do poprawy jakości kształcenia. 
 
Kadra akademicka prowadząca zajęcia na kierunku „filozofia” podlega systematycznej ocenie 
Uchwała Nr 140/2013 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 30 
października 2013 r. w sprawie Regulaminu oceny nauczycieli akademickich zatrudnionych w 
Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. Okresowa ocena dotyczy odbywa się nie 
rzadziej, niż co cztery lata dla osób posiadających tytuł profesora i nie rzadziej, niż co dwa 
lata w przypadku pozostałych nauczycieli zgodnie z harmonogramem uchwalanym przez 

http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/R0161_29_procedury.pdf
http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/R0161_29_procedury.pdf
http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/R0161_29_procedury.pdf
http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/R0161_29_procedury.pdf
http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/R0161_29_procedury.pdf
http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/R0161_29_procedury.pdf
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Senat Akademii. Do oceny wykorzystuje się arkusz oceny zatwierdzony przez Senat Akademii, 
zmodyfikowany zgodnie z regulaminami Wydziałowych Komisji Oceniających, uwzględniający 
wypunktowane parametry oceny wg kryteriów ustalonych dla Wydziału. Nauczyciel 
akademicki wypełnia arkusz oceny samodzielnie, z wyłączeniem pól przeznaczonych do 
wypełnienia przez bezpośredniego przełożonego i właściwą komisję oceniającą.  
 
Na Uczelni i kierunku przeprowadza się hospitację zajęć realizowanych przez nauczycieli 
akademickich (Uchwała Nr 144/2013 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z 
dnia 30 października 2013r. w sprawie Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia).  Hospitacja zajęć dydaktycznych jest instrumentem oceny jakości procesu 
dydaktycznego, stanowi jeden z elementów proceduralnych systemu zapewnienia jakości 
kształcenia. Hospitacje są przeprowadzane przez Kierownika Zakładu Filozofii. Ocena 
hospitacji jest przedstawiona na ujednoliconych arkuszach hospitacji oraz oceniany 
pracownik jest informowany o wynikach hospitacji. Zespół przejrzał arkusze hospitacji zajęć 
na kierunku za lata 2009-13. Są one prowadzone wzorowo – systematycznie, dobrze 
podsumowane, zawierają  istotne zalecenia w stosunku do wykładowców.  

Nauczycierle akademiccy  zobowiązani są składać u końca każdego semestru sprawozdania z 
prowadzonych zajęć dydaktycznych. Opiniują też postępy studentów na różnych etapach 
studiów. Zespół ocenijący  zapoznał  się z niektórymi tego typu opiniami - i trudno wręcz 
wskazać inną uczelnią wyższą, która tak bardzo troszczy się o jakość kształcenia i jej kontrolę. 
Cieszy to, że studenci przyjmują to z wdzięcznością. Niewątpliwie tak zindywidualizowana 
troska o efekty kształcenia możliwa jest tam, gdzie studentów nie jest zbyt wielu, ale trzeba z 
uznaniem odnotować to, że Zakład Filozofii, jak zresztą cała Akademia, wielka wagę 
przywiązują do jakości kształcenia oraz - w konsekwencji - do efektów kształcenia oraz ich 
kontroli 
 
Zespół Oceniający w trakcie wizytacji poddał analizie poprawność wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości oraz poszczególnych jego narzędzi. Standardowe  procedury systemu nie 
budzą zastrzeżeń. Niektóre narzędzia, jak np. Karty Przedmiotów i matryce efektów są 
wyjątkowo dobrze opracowane. Inne narzędzia (np. ankiety studenckie czy arkusze ocen 
pracowniczych) są poprawnie skonstruowane i wykorzystywane.  
 
W trakcie spotkania z członkami zespołów ds. jakości oraz z władzami Uczelni, Wydziału i 
Instytutu analizowano wspólnie skuteczność systemu w tworzeniu kultury jakości w 
Akademii. Jakość programu studiów I stopnia, przemyślana konstrukcja otwartych niedawno 
studiów II stopnia, wiarygodne metody weryfikacji założonych efektów kształcenia, zmiany 
na lepsze w pozycji naukowej kadry itp. pozwalają ocenić tę skuteczność jako dobrą.  Na 
podstawie dokumentacji takiej jak np. dokonywana synteza ankiet i towarzyszące jej 
zalecenia dotyczące pracy dydaktycznej można stwierdzić, że zbierane informacje mają  
reakcję zwrotną. Poświadczają to także protokoły i sprawozdania z działania zespołów ds. 
jakości. Sprawozdania kierunkowego zespołu ds. Jakości kształcenia/zespołu jednostek 
międzywydziałowych ds. Jakości kształcenia są kopalnią informacji dotyczącej doskonalenia 
jakości w Akademii i na kierunku. Wspomniane w punkcie 7 uchybienia w komunikacji 
pomiędzy studentami a władzami Wydziału dotyczącymi programów komputerowych 
wskazują jednak na potrzebę doskonalenia działaia WSZJ.  

 

http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/U144_144_2013.pdf
http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/U144_144_2013.pdf
http://www.uszjk.ajd.czest.pl/media/domeny/126/static/Akty_prawne/U144_144_2013.pdf
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Upowszechnianie informacji dotyczących wyników monitorowania jakości procesu 
kształcenia i uzyskiwanych efektów kształcenia oraz wprowadzanych zmian prowadzone jest 
wielotorowo. Informację na temat kształcenia są zlokalizowane w licznych źródłach, co 
pozwala na pozytywną ocenę jej dostępności. Uczelnia jest obecna w lokalnych mediach oraz 
portalach internetowych, z którymi aktywnie i systematycznie współpracuje. Informacje o 
efektach kształcenia, planach zajęć, terminach sesji, a także wszelkich sprawach 
organizacyjnych związanych z funkcjonowaniem Uczelni studenci mogą uzyskać w Internecie, 
na stronie głównej uczelni.  

 
 
2) W procesie zapewniania jakości i budowy kultury jakości uczestniczą pracownicy, studenci, 
absolwenci oraz inni interesariusze zewnętrzni.  

Studenci zasiadają w organach kolegialnych ogólnouczelnianych oraz wydziałowych. Z 
informacji uzyskanych w toku wizytacji wynika, iż w Senacie grupa studentów i doktorantów 
stanowi co najmniej 20% całego składu co jest zgodne z art. 61 ust. 3 ustawy Prawo o 
szkolnictwie wyższym. Analogicznie grupa studentów zasiadających w Radzie Wydziału 
stanowi 20% całego składu co jest zgodne z art. 67 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie 
wyższym. Studenci zasiadający w organach kolegialnych mają poczucie sprawczości, 
zabierają głos w czasie obrad, a wyrażane przez nich opinie są zazwyczaj brane pod uwagę.  

 
Studenci wizytowanego kierunku biorą udział w wewnętrznym systemie zapewniania jakości 
kształcenia. Posiadają swoich przedstawicieli w ogólnouczelnianych, wydziałowych i 
kierunkowych zespołach ds. zapewniania jakości kształcenia. Studenci zasiadający w tych 
Zespołach wskazują możliwość swobodnego wypowiadania się w toku prac. Zabierają zdanie 
w sprawach dotyczących efektów kształcenia, harmonogramów zajęć, tworzenia i 
opiniowania kart przedmiotów. Studenci brali udział także w pracach przy tworzeniu 
formularza oceny pracy dyplomowej. Ponadto zazwyczaj zdanie studentów jest brane pod 
uwagę na równi z pozostałymi członkami pracującymi w ramach zespołów . 
 
Zgodnie z obowiązującymi przepisami przewodniczący wydziałowych samorządów biorą 
udział w ustalaniu harmonogramów zajęć, o czym świadczą podpisy na dokumentach. Z 
informacji zebranych w toku wizytacji wynika, iż reprezentanci samorządu Wydziału opiniują 
plany studiów zgodnie z art. 68 ust.1 pkt.2. Jednocześnie sugeruje się by opinia ta była 
formułowana na piśmie i dołączana do stosownej dokumentacji. Zapewni to przejrzystość i 
czytelność stosowanych przepisów. 

 
Studenci na koniec semestru wyrażają swoją opinię na temat oceny poszczególnego 
przedmiotu, prowadzącego, pod względem ciekawości prowadzenia przedmiotu, zdolności 
przekazania wiedzy oraz zainteresowania przedmiotem rozprawy. Ocena dotyczy także 
jakości usług dziekanatu. Ewaluacja prowadzona jest w formie procesu ankietyzacji w 
systemie USOSWEB z zachowaniem anonimowości respondentów. Studenci odpowiadają na 
pytania w formie zamkniętej, istnieje także możliwość swobodnego formułowania 
wypowiedzi. Wyniki ankiet dostępne są na stronie Uczelni. Studenci obecni na spotkaniu 
mało wiedzą na temat tego procesu. Wskazali, iż ze względu na kameralność kierunku 
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kwestie związane z oceną zajęć i pracowników omawiane są w czasie semestru w miarę 
potrzeb. 
 
Spotkania z pracownikami prowadzącymi zajęcia na kierunku oraz z władzami potwierdziły 
zaangażowanie pracowników proces zapewniania jakości: uczestniczą w nim jako 
interesariusze wewnętrzni przede wszystkim w fazie ustanawiania koncepcji i projektowania 
zajęć i programu studiów oraz jego doskonalenia w kolejnych edycjach programu. Niewielka 
liczebnie kadra Zakładu Filozofii to trzon autorów tej koncepcji.  
 
Interesariusze zewnętrzni zaangażowani zostali w prace nad koncepcją kierunku studiów II 
stopnia. Nie ma świadectw, że uczestniczą nadal w doskonaleniu jakości efektów kształcenia 
i ich weryfikacji – ta sytuacja wymaga poprawy.  
 
 
 
Tabela nr 1  Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia. 

 

Zakładane 
efekty 
kształcenia 

Program  
i plan 
studiów 

Kadra Infrastruktu
ra 
dydaktyczn
a/ 
biblioteka 

Działalność 
naukowa 

Działalność  
międzynarod
owa 

Organizacj
a 
kształcenia 

wiedza + + + + +/- + 

umiejętnoś
ci 

+ + + +/- - + 

kompetenc
je 
społeczne 

+ +/- + +/- - +/- 

 
+      - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
+/-    - budzi zastrzeżenia - pozwala na częściowe osiągnięcie zakładanych efektów 
kształcenia 
 -       - nie pozwala na   osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego : w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Kierunek jest poddany systematycznej i dobrze zarządzanej ocenie jakości kształcenia 
wypracowanej przez Akademię a wdrażanej przez Wydział i jego jednostki. Wyniki tej oceny 
są brane pod uwagę przy projektowaniu i realizacji programu kształcenia.   
2) w procesie zapewniania jakości aktywnie uczestniczą interesariusze wewnętrzni – 
pracownicy i studenci. Zaangażowanie interesariuszy zewnętrznych znaczące w fazie 
projektowania kierunku wymaga poprawy w procesie jego realizacji.  
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9. Podsumowanie  

Tabela nr 2  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej   

L.p. 

 
Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniają
co 

w pełni znacząco częściowo niedostatecz
nie 

1 
 

koncepcja 
rozwoju kierunku 

 
 

x    

2 

cele i efekty 
kształcenia oraz 

system ich 
weryfikacji 

 X    

3 
 

program studiów 

 x    

4 
 

zasoby kadrowe 

 x    

5 
infrastruktura 
dydaktyczna 

x     

6 
prowadzenie 

badań 
naukowych3 

  x   

7 

system wsparcia 
studentów w 

procesie uczenia 
się 

 x    

8 

wewnętrzny 
system 

zapewnienia 
jakości 

 x    

 
Ocena możliwości uzyskania zakładanych efektów kształcenia i rozwoju ocenianego 
kierunku w wizytowanej jednostce oraz zapewnienia wysokiej jakości kształcenia, a także 
wskazanie obszarów nie budzących zastrzeżeń, w których wewnętrzny system zapewnienia 
jakości kształcenia jest wysoce efektywny oraz obszarów wymagających podjęcia 
określonych działań (uzasadnienie powinno odnosić się do konstatacji zawartych  
w  raporcie, zawierać zalecenia).   
 

                                                           
3 Ocena obligatoryjna jedynie dla studiów II stopnia i jednolitych magisterskich.  
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Sprawą fundamentalną tworzącą tło dla rozważań o jakości kierunku filozofia w AJD w 

Częstochowie i wyrokującą o jego przyszłości jest z jednej strony spadek słuchaczy kierunku 

filozofia,  z drugiej strony dążność uczelni do uzyskania statusu uniwersytetu obejmującego 

również obszary humanistyki w badaniach i nauczaniu, w której Wydział Nauk Społecznych i 

kierunek filozofia czynnie chcą partycypować. Te dwie  tendencje z trudem dają się pogodzić 

i formują zaplecze dla rozważań dotyczących przyszłego kształtu kierunku i jego tożsamości i 

jakości.   

Najogólniejsze podsumowanie sprawy tej jakości ułożone w analizę pokazująca mocniejsze i 
słabsze strony kierunku filozofia może być sformułowane następująco:  

Mocnymi stronami rodzącymi szanse na dalszy pomyślny rozwój kierunku są: 

 Program „tradycyjnej filozofii” z uzupełnieniami w postaci komunikacji społecznej i 
coachingu. Pytanie o tożsamość i rozwój kierunku znalazły tu dobre odpowiedzi 
współgrające z misja i strategią rozwoju uczelni.  

 

 Niezwykła grupa studentów 40+, z której należałoby zrobić reklamę kierunku. Być 
może udałoby się zdobyć środki pomocowe na wsparcie tej grupy studentów  i w ten 
sposób poprawić sytuację finansową  kierunku w uczelni.  
 

 Bardzo silna dydaktyka – Zespół był zachwycony niektórymi pomysłami wspierającymi 
nauczanie, jak również niezwykle silną więzią pomiędzy kadrą a studentami- 
zrozumiałe, że możliwą m.in. dzięki niewysokiej liczebności studentów. 
 

 Dobra więź i współpraca między filozofią / socjologią/ psychologią w ramach 
jednostki skutkująca dobrym programem kształcenia.   

 
Słabymi stronami rodzącymi zagrożenia dla kierunku są:  
 

 Wspomniana spadająca liczba studentów na kierunku wynikająca z niżu 
demograficznego.   

 Badania naukowe Jednstki są istotne dla dyscypliny i znane w Polsce. Jedakże 
wymagają wzmocnienia w trakcie rozwoju II stopnia studiów oraz na przyszłość - jeśli 
w życie wcielą się zamierzenia dotyczące możliwych praw dokotryzowania, w 
szczególności w zakresie współpracy międzynarodowej.  

 Wycięcie „usługowej” filozofii jako rzekomo dopuszczalne przez KRK i towarzysząca 
temu, utrata kadry/etatów.  Należy walczyć o jej przywrócenie podążając za 5 ECTS-
ami zagwarantowanymi w rozporządzeniach MNiSzW na przedmioty humanizujące.  
 

 
Analizy szczegółowe sukcesów i zagrożeń w sferze uzyskiwania przez słuchaczy zakładanych 
efektów kształcenia oraz rekomendacje dotyczące ich eliminacji można sformułować 
następująco: 
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Ad. 1 – koncepcja kierunku sformułowana jest poprawnie i interesująco i znajduje dobre 
miejsce w strategii rozwoju uczelni. Niepokoi brak reakcji władz uczelni na likwidację zajęć 
usługowych z filozofii na innych kierunkach studiów. Oznacza to brak zrozumienia jak mogą  
być formowane „kompetencje społeczne” słuchaczy zapisane w deskryptorach KRK. Władze 
rektorskie powinny rozważyć przywrócenie filozofii jako przedmiotu humanizującego na tych 
kierunkach, gdzie został usunięty oraz zapewnić, że filozofia usługowa prowadzona jest przez 
osoby o stosownych kwalifikacjach.   

Ad. 2. – spójność opisu efektów kształcenia z zakładanymi celami kształcenia i ich 
weryfikacja. Jednostka bardzo sprawnie wykorzystała ramy kwalifikacji do budowy programu 
kształcenia i opisu weryfikacji jego efektów. Może stać się wzorcem dla innych kierunków na 
uczelni.  

Ad. 3. - osiąganie zakładanych efektów kształcenia. Efekty kształcenia, treści programowe, 
sekwencyjność przedmiotów, formy zajęć i metody dydaktyczne kierunku tworzą spójną 
całość, zaś studenci pozytywnie oceniają program studiów na wizytowanym kierunku i czują 
się pełnoprawnymi członkami wspólnoty akademickiej. Nic dodać, nic ująć – ponownie 
kierunek może być przykładem dobrych praktyk dla innych jednostek i kierunków Uczelni.  

Ad. 4 – liczebność i jakość kadry dydaktycznej. Liczba, dorobek i kwalifikacje pracowników 
dydaktycznych umożliwiają osiągnięcie założonych celów i efektów kształcenia. Poprawy 
wymaga polityka kadrowa, tak, aby zabezpieczała nie tylko wymagane minimum kadrowe, 
ale i potencjalny rozwój kierunku i zajęć usługowych z filozofii, potrzebnych całej Uczelni. 
Poprawy wymaga także mobilność i współpraca międzynarodowa kadry.  

Ad. 5 – infrastruktura dydaktyczna kierunku jest doskonała i w pełni zasługuje na ocenę 
wyróżniającą. Zalecana jest korekta zawartości biblioteki podręcznej, aby dopełnić 
nadzwyczajnie dobrego wizerunku.  

Ad. 6 – badania naukowe. Wystarczające dla studiów I stopnia, ale nie dla studiów II stopnia 
oraz  umocnienia pozycji filozofii w uczelni. Bez „overheadów” z badań nie można liczyć na 
dobrą pozycję kierunku na uczelni. Nacisk, jaki w finansowaniu badań kładzie się w ostatnim 
czasie na humanistykę tak w kraju, jak i w programach międzynarodowych może rodzić 
szansę na przekucie tej słabości w sukces. Zdecysowanej poprawy wymaga w tym zakresie 
współpraca międzynarodowa. 
 

Ad. 7 – wsparcie udzielane studentom. System pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej 
sprzyja rozwojowi naukowemu, społecznemu i zawodowemu studentów. Studenci wskazują, 
iż wsparcie merytoryczne i możliwość rozwoju naukowego jest najmocniejszą stroną studiów 
na wizytowanym kierunku; Zespół Oceniający podziwiał wspaniałą więź intelektualną 
pomiędzy kadrą nauczająca a studentami. Wszelako mała mobilność międzynarodowa 
słuchaczy napawa niepokojem – należałoby zastosować skuteczniejsze środki dla jej 
wsparcia.  

Ad 8 – wewnętrzny system zapewniania jakości został poprawnie zaprojektowany i działa 
dobrze i skutecznie. Jak niemal we wszystkich uczelniach wymaga wzmocnienia współpracy z 
zewnętrznymi interesariuszami.  
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